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Abstract 

The expansive digital development has contributed to new advanced products and services, 

many of which help us with daily tasks and make everyday life easier. A virtual assistant is a 

product that, with the help of artificial intelligence, is designed to simplify life. In order to be 

able to achieve their purpose, collection of data is required, which the consumer must approve 

themselves. Thus, it becomes a stance towards convenience in the use of virtual assistants and 

the relationship towards integrity. This study examines the complex relationship against 

consumer integrity, when it comes to utility and strategic utilization of approving data 

collection. The study also examines how consumers believe that the development of virtual 

assistants will appear in the future. The aspects that are treated are, according to previous 

research in the subject, critical of the gap that is formed between use and the view of data 

collection linked to integrity. Therefore, the subject has been investigated at on a depth level 

through interviews with seven respondents who have given their views on the subject.  

The conclusions that the study presents are based on theory and the collected empirical data, 

which shows that there is a complex relationship between integrity and data disclosure in 

virtual assistants. The results show that the need for usage in many cases outweighs personal 

integrity, but there is no clear boundary between these variables. The study also concludes that 

there is a development potential, both functionally and physically. Although, there is a critical 

attitude towards the development when it comes to the expansion of data collection.  

 

Keywords: Artificial intelligence, personal integrity, virtual assistants, information collection 

and development.  

  



 

   

 

 

 

Sammanfattning 

Den expansiva digitala utvecklingen har bidragit till nya avancerade produkter och tjänster, 

många av dessa hjälper oss med dagliga bestyr och underlättar vardagen. En virtuell assistent 

är en produkt som med hjälp av artificiell intelligens är designad för att förenkla vardagen. För 

att kunna uppnå sitt syfte krävs insamling av data, vilket konsumenten själv måste godkänna. 

Därmed blir det ett ställningstagande gentemot bekvämlighet i användning av virtuella 

assistenter och förhållande till integritet. I denna undersökning studeras den komplexa 

relationen till integritet hos konsumenterna, när det kommer till nytta och strategiskt 

utnyttjande vid godkännande av datainsamling. Dessutom undersöks hur konsumenterna tror 

att utvecklingen av assisterna kommer att se ut i framtiden. Aspekterna som behandlas är, enligt 

tidigare forskning i ämnet, kritiska för klyftan som bildas mellan användning och synen på 

datainsamling kopplat till integritet. Därför har ämnet undersökts på en djupgående nivå genom 

intervju med sju respondenter givit sin syn på det hela 

Slutsatserna som undersökningen presenterar grundas med teori och den insamlade empirin, 

som visar på att det existerar ett komplext förhållande mellan integritet och datautlämning i 

samband med virtuella assistenter. Resultatet visar på att behovet av användning i många fall 

väger tyngre än personlig integritet, men det finns ingen tydlig gräns mellan variablerna. 

Studien drar dessutom slutsatsen att det finns en utvecklingspotential, både funktionellt och 

fysiskt. Däremot finns det också en kritisk inställning gentemot utvecklingen när det kommer 

till utbredning av datainsamling. 

 

Nyckelord:  Artificiell intelligens, personlig integritet, virtuella assistenter, datainsamling och 

utveckling. 



 

   

 

 

 

Förord 
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1 Inledning 
I detta inledningskapitel presenteras en bakgrundsbeskrivning av undersökningsområdet, som 

sedan följs av problemdiskussion, problemformulering, syfte och forskningsfråga samt 

avgränsning. 

 

1.1 Bakgrund 
Teknikens utveckling de senaste decennierna har lett till global digitalisering och ständig 

implementering av ny teknologi. En av de produkter som utvecklats i syfte att underlätta 

vardagen är virtuella assistenter, vilken fungerar som en hjälpande hand i olika situationer. 

Dessa är utformade för att alltid finnas till hands, om det så är i mobiltelefonen, i 

vardagsrummet eller på arbetet. Fenomenet artificiell intelligens (AI) ligger till grund för 

assistenternas funktionalitet, vilket dessutom kan vara en anledning till utbredningen.  

Russell & Norvig (2013) konstaterar i likhet med många andra att ämnet AI är ett växande 

koncept inom många branscher utöver IT och datavetenskap. AI idag bidrar med en rationell 

logik vilket appliceras inom många områden för att förenkla processer och arbetsmetoder. Det 

används också som ett redskap för när mänsklig intelligens inte är tillräcklig. Det var av den 

anledningen som idéen om AI tog fart, alltså att enheter och mjukvaror skulle konstrueras för 

att kunna utföra uppgifter bortom människans förmåga (Das & Sandhane 2021). AI har också 

utvecklats och blivit en del av människors privatliv. Genom dess förmåga att förutse 

interaktioner mellan människor och maskiner kan AI användas för att lösa problem och erbjuda 

assistans för användaren (Walters & Novak 2021). Tekniken finns i olika typer av enheter, 

bland annat mobiler och datorer. Dessutom återfinns det också på olika internetbaserade 

plattformar (Goddard 2020).  

Redan år 1960 tillverkades en föregångare till dagens virtuella assistenter i form av en chattbot 

vid namn ELIZA, som konstruerades av Joseph Weizenbaum. Den skapades som ett första 

försök till att visa möjlig interaktion mellan människa och maskin (Soofastaei 2021). Den stora 

utvecklingen av virtuella assistenter startade sedan år 1990 när företagen IBM, Philips och 

Lemont & Hauspie började forska och integrera sig med digitala röstigenkänningar i datorer. I 

samband med detta introducerades också den första smartphonen år 1994, vilket skulle komma 

att bli en av enheterna som dagens virtuella assistenter är integrerade i. Det dröjde sedan till år 

2011 då den första innovativa digitala assistenten som implementerats i en smartphone 

lanserades. Hem- och elektronikföretaget Apple Inc. låg bakom assistenten som döptes till Siri 

(Soofastaei 2021). Grundidén med Siri var att förenkla telefonsamtal, skicka meddelanden, visa 

väderprognos och sätta larm. Företag som Amazon och Google följde trenden och lanserade 

sina egna versioner, inte långt efter Siri. Amazons Alexa lanserades i november 2014 och 

Googles första assistent lanserades i maj 2016 (Soofastaei 2021). Sedan lanseringen har 

utvecklingen bara gått framåt. För närvarande kan assistenterna, utöver grundfunktionerna som 

redan nämnts, bland annat hjälpa till med att identifiera platser som användaren efterfrågar. 

Det finns även möjlighet att skräddarsy funktioner och koppla upp sig mot olika adaptrar som 

är kompatibla med assistenten (Home.Google.com 2022). Soofastaei (2021) förutspådde att 

den totala användningen skulle öka markant innan slutet på 2021. Det visar på en utbredning 

som skett under det senaste decenniet.  

Det finns olika typer av virtuella assistenter, röstassistenter som är interagerade i 

mobiltelefonen samt assistenter i högtalarformat. De populäraste just nu är, som redan nämnts, 

Apples Siri, Googles Assistant, Amazons Alexa och Google Home (Winkler et al. 2019). Både 
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högtalar- och de mobilbaserade assistenterna har samma grundsyfte, att underlätta användarens 

vardag.  

För att använda sig av virtuella assistenter måste data kunna samlas in av produktföretaget, 

men för att kunna göra det krävs konsumentens samtycke om vad som får samlas in och inte. 

Det är viktigt att företagen är transparanta med den information de väljer att samla in och 

använda sig av (Soofastaei 2021). Amazon delar in datainsamling i tre typer av 

informationskategorier (Amazon.com 2021). En av de här typerna är automatisk information. 

Automatisk information samlar in data vid användande av produkten och erhåller information 

rörande sökhistorik, enhetsuppkoppling samt vilka annonser som interageras med 

(Amazon.com 2021). Virtuella assistenter kan även spåra platsinformation och historik vid 

användning. Platser spåras via IP-adresser, GPS och sensorer på enheten samt via 

uppsnappning av information angående sådant som finns i närheten av assistenten. Den här 

typen av data sparas och lagras på servrar som finns på företagens olika datacenter 

(Policies.google.com 2022).  

All information om hur och vad företagen samlar in för data återfinns i användarvillkor och 

integritetspolicys. Integritet har fått en betydande roll för utveckling av den här typen av 

produkter, då det blir en balansgång mellan att bevara integriteten och nyttan av användning 

(Roeber et al. 2015). För att värna om den enskilde individens integritet finns riktlinjer från 

Dataskyddsförordningen (GDPR) om hur företag får samla in och behandla personuppgifter. 

Det är kritiskt att det här speglas i företagens villkor samt att det finns ett samtycke från 

användarna (Integritetsskyddsmyndigheten [IMY] 2021).  

 

1.2 Problemdiskussion  
Virtuella assistenter är ett koncept som funnits med under en lång period och utvecklats till 

både mobila och högtalardrivna assistenter. Assistenterna har blivit alltmer avancerade med sin 

förmåga att utföra vardagliga uppgifter med hjälp av röststyrning, vilket i sin tur har lett till ett 

effektivt sätt att behandla datainsamling (Soofastaei 2021). Bakom assistenterna finns även en 

teknisk funktionalitet som kallas för AI. Det här fenomenet och dess utveckling är anledningen 

till att personliga röststyrningsassistenter har expanderat under de senaste åren (Walters & 

Novak 2021). Med en ständig utveckling som leder till mer avancerade funktioner och 

användningsområden tillträder dessutom en större mängd information som ska samlas in och 

behandlas korrekt. Det finns fastslagna riktlinjer på hur data får behandlas och samlas in, 

samtidigt som konsumentens samtycke ska tas i beaktning (Soofastaei 2021). I dagsläget 

förmedlar verksamheter bakom produkterna vilken typ av information som samlas in av 

konsumenterna. Den här informationen kan bland annat vara sökhistorik, platstjänster och IP-

adresser (Policies.Google.com 2022). Den här formen av information betraktas som 

personuppgifter och måste därmed behandlas med fasta riktlinjer (IMY 2021). Med 

datainsamlingen i åtanke så lyfts frågan om konsumentens integritet och den enskildes rätt till 

privatliv, samt hur medvetna människor är kring datainsamlingen som sker vid användning av 

olika applikationer. Verksamheter måste erhålla konsumenters samtycke innan insamling kan 

ske, vilket speglas i de användarvillkor och integritetspolicys som framkommer innan en 

produkt kan börja tas i bruk. Det framhävs i befintlig forskning att konsumenter sällan läser 

eller granskar villkoren på grund av olika anledningar (Elshout, Elsen, Leenheer, Loos & Luzak 

2016). På så vis erhåller verksamheterna samtycke från konsumenten vilket i sin tur leder till 

insamling av information. Det formas en förväntan att konsumenten har tagit till sig innebörden 

av villkoren vid acceptans trots att det inte alltid är fallet (Ibdah, Lachtar, Raparthi & Bacha 

2021). Utifrån ett konsumentperspektiv är integritetsfrågan i förhållande till datainsamling vid 
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applikationsanvändning fortfarande ett relativt outforskat område, då olika digitala 

applikationer kontinuerligt utvecklas och tillhandahåller nya funktioner. Konceptet virtuella 

assistenter växer när det kommer till användning, vilket resulterar i att integritetsaspekten och 

konsumentens relation till sina personliga uppgifter hamnar i skuggan vid utbredningen och 

utvecklingen. I samband med detta blir värdeskapandet som produkten genererar en annan 

aspekt som blir mer framträdande hos konsumenter.    

 

1.3 Problemformulering  
Den befintliga forskningen framhäver konsumenters ställningstagande till datainsamling vid 

användning av olika applikationer. Det framkommer att integriteten är en faktor som hamnar i 

skuggan och inte reflekteras på en djupgående nivå. Verksamheter utformar dessutom villkor i 

mån om att de ska accepteras av användarna i fråga, vilket kan betraktas som en 

integritetsförlust. Tidigare forskning antyder att det finns ett komplext förhållande mellan 

integritet och värdeskapande för konsumenten, vilket kan leda till osäkerhet rörande utveckling 

av olika applikationer och konsumentens förhållande till sin integritet. Därför bör vidare 

forskning tas i beaktning. I och med att virtuella assistenter fått en spridning genom att bli en 

del av många människor vardag på kort tid, är det ett relativt nytt forskningsområde som inte 

studerats i en mängd olika kontexter och utgångspunkter. Därmed är det intressant att studera 

integritetsfrågan från ett konsumentperspektiv. Det finns både positiva och negativa aspekter 

som kan komma med virtuella assistenter och utvecklingen inom AI framöver. Det är 

individuellt hur man ställer sig till datainsamling i samband med fortsatt utbredning. Tillväxten 

av virtuella assistenter ökar, därmed blir diskussionen om datainsamling och 

användningsområden mer och mer aktuell. Tidigare forskning indikerar att det finns potential 

med utbredningen inom fler segment än vad som berörs idag. Eftersom utvecklingen kan gå i 

flera riktningar blir det intressant att studera konsumentens hypotetiska uppfattning om 

framtiden med virtuella assistenter, integritet och datainsamling.  

 

1.4 Syfte och forskningsfråga 
Syftet med den här studien är att undersöka nyttan vid användning av virtuella assistenter, samt 

hur konsumenten ser på relationen mellan personlig integritet i samband med datainsamling. 

Det kommer dessutom att undersökas hur konsumenten ser på framtida utveckling av 

assistenterna. Resultatet av studien vänder sig främst till företag som utvecklar och tillverkar 

virtuella assistenter. Detta för att kunna belysa konsumentens inställning till assistenterna i 

förhållande till integritet och framtida utveckling. Undersökningen bidrar till forskning genom 

att föra fram frågan om värdeskapande gentemot integritetsförlust.  

Frågeställningarna som kommer att besvaras i studien är:  

• Vad är konsumentens inställning till personlig integritet vid användning av virtuella 

assistenter?  
• Hur ser konsumenten på framtida utveckling inom virtuella assistenter?  

 

1.5 Avgränsning 
Den här undersökningen studerar själva fenomenet virtuella assistenter, och begränsas inte till 

en specifik tillverkare. Det här för att kunna dra djupare slutsatser angående användarnas 

inställning gentemot fenomenet i sig och inte mot en specifik leverantör. De typer av assistenter 
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som står i fokus är de som finns på den svenska marknaden och som är mobilbaserade eller i 

form av högtalare. Dessutom studeras assistenterna på en övergripande funktionsnivå och inte 

djupgående på de mer tekniskt avancerade beståndsdelarna. På samma sätt avgränsar sig även 

undersökningen till utvecklingen av virtuella assistenter, där fokus ligger på funktionalitet och 

utseende och inte på algoritmisk utveckling. Undersökningen har även valt att begränsa sig till 

respondenter mellan 20–40 år för att nå en målgrupp som använder sig av assistenterna, 

samtidigt som de har en relation till sin personliga integritet. Därmed kan respondenterna bidra 

till studiens syfte. En sista avgränsning är att studien i forskningsfrågorna använder begreppet 

konsument eftersom undersökningen inte enbart är begränsad till nuvarande användare av 

assistenter, utan även potentiella användare.    
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2 Metod 
Metodkapitlet presenterar metod- och insamlingsval för undersökningen. Här beskrivs vilka 

strategier som tillämpats i undersökning och urval samt respondenturval. Därefter diskuteras 

etiska aspekter och underlaget för intervjuerna. Vidare presenteras metod för datainsamling 

och dataanalys. Slutligen diskuteras för- och nackdelar med metoden samt hur genomförandet 

står i relation till reliabilitet och validitet.  

 

2.1 Undersökningsstrategi 
Undersökningens syfte är att studera nyttan i användning av virtuella assistenter, samt hur 

konsumenten ser på relationen mellan personlig integritet och användning i samband med 

datainsamling. Dessutom studeras synen på potentiell framtida utveckling inom området. 

Metoden grundar sig i en explorativ undersökningsdesign till följd av syfte och 

forskningsfrågorna, då det inte på förhand finns någon djupare kunskap utan det genereras 

under studiens gång. I och med den här undersökningsdesignen väljs en kvalitativ metod, 

eftersom nyanserade tankar och känslor hos den enskilda konsumenten är det som kommer 

vara kritiskt för att presentera ett värdefullt resultat för vald frågeställning. Därmed blir 

metoden för undersökning intensiv i stället för extensiv (Jacobsen & Andersson 2017).  

Frågeställningen besvaras genom en djupgående analys av konsumenters ställningstagande till 

integritet, virtuella assistenter och framtida utveckling inom assistenterna. Metoden syftar 

också till frågeställningarna eftersom det öppnar upp möjligheten att bemöta och diskutera 

uttalanden som respondenterna tillhandahåller. Undersökningen är en intervjustudie med ett 

övervägande semistrukturerat format (Christensen, Engdahl, Gråås & Haglund 2010). 

Undersökningen utgår från tidigare forskning och litteratur för att på så sätt hitta kunskapsgap 

där frågeställningarna naturligt växer fram. Frågorna leder till diskussion och hypoteser eller 

antaganden. Till följd av detta tas frågorna vidare till en empirisk undersökning för att försöka 

besvara dem. Samtidigt är det en kontinuerlig jämförelse med vad som finns i litteraturen. En 

sådan här typ av ansats kallas för abduktion (Jacobsen & Andersson 2017). 

 

2.2 Urval 
I urvalskapitlet presenteras strategin för själva urvalet, urval av respondenter, etiska aspekter 

som kommer med undersökningen samt bearbetning av intervjuunderlaget. För att få en bild 

av urvalsprocessen bifogas även en visuell förklaring i form av ett diagram.   

 

2.2.1 Urvalsstrategi 

Urvalet har tagits fram i olika steg, vilket visas i Figur 1. Det första steget för att generera 

djupare kunskap har varit att studera befintlig forskning och litteratur i ämnet, innan det blev 

aktuellt att göra ett intervjuunderlag. För att avgränsa oss något i litteraturen har författarna 

valt att huvudsakligen fokusera på vetenskapliga artiklar som inte går allt för långt tillbaka i 

tiden, med argumentet att fånga aktuella teorier och infallsvinklar i ämnet. Ett annat kriterium 

för urvalet har varit att de artiklar som använts ska vara vetenskapligt granskade. Att en artikel 

är vetenskapligt granskad innebär att den har gått igenom flera granskningar av 

områdesexperter innan den publicerats. Granskningen blir alltså en form av kvalitetssäkring på 

att artiklarna håller hög standard (Karolinska Institutet Universitetsbiblioteket 2022).  
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Den första fasen i detta steg inleds med nedbrytning och avgränsning av litteratur där Google 

Scholar använts som ett verktyg för att skapa en översyn av forskningsfältet. I fortsatt sökarbete 

efter information har ytterligare databaser använts, däribland Primo och EBSCOhost. Vid 

behov har dessutom referensdatabaserna Scopus och IEEE tillämpats. Samtliga databaser har 

tillhandahållits av Borås Högskolebibliotek.  

När filtreringen för urvalet har gjorts väljs artiklar ut baserat på rubriker och abstrakter som 

betraktas som relevanta för studien och dess syfte, enligt nyckelord för studien. Abstrakterna 

samt sammanfattningarna läses igenom och överväges mot undersökningens forskningsfråga, 

för att sedan tas vidare till nästa fas i urvalet. I den fasen ligger fokus på kvalitetsgranskning 

av artiklarna som blivit utvalda från det första momentet. Artiklarna blir bedömda utifrån sin 

relevans och förmåga att besvara forskningsfrågan, samt bidra till ett resultat. Artiklar som 

anses som icke relevanta för studien exkluderas. I det här momentet sållas därmed många 

artiklar bort på grund av bristfälligt innehåll och teori. Efter att framtagen litteratur har filtrerats 

och valts ut, används även dess referenslistor för att finna ytterligare data att analysera. Detta 

ger värdefulla data att analysera, med syftet att förmedla en högre kvalitet och ett betydande 

resultat. 

 

FIGUR 1: PRESENTATION AV URVALSPROCESSEN 

 

2.2.2 Urval av respondenter 

 Kön Ålder Ort Yrke 

Kunskap 

om virtuella 

assistenter 

Användnin
g av 

virtuella 

assistenter 

R1 Man 22 Jönköping Student Ja 
Google 

Home 

R2 Man 25 Borås 
Support-

tekniker 
Ja 

Google 

Home 

R3 Kvinna 22 Stockholm 
Grafisk 

designer 
Ja Siri 

R4 Kvinna 36 Göteborg Tandläkare Ja Siri 

R5 Man 40 Stockholm 
Projekt-

ledare 
Ja 

Google 

Home, Siri 

R6 Man 38 Hultsfred 
Gymnasie-

lärare 
Ja Ingen 
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R7 Kvinna 30 Borås 

Kundtjänst

medarbetar

e 

Ja Siri 

TABELL 1: PRESENTATION AV RESPONDENTER FÖR UNDERSÖKNINGEN 

När en teoretisk grund etablerats i ämnet diskuteras val av respondenter som bör användas i 

studien. Det andra steget har utgångspunkt i målgruppen som presenterats tidigare i rapporten 

där urvalet begränsats till privatpersoner mellan 20–40 år. Den här målgruppen visar på 

användning och framtida intresse för användning av virtuella assistenter (Accenture 2016), och 

är tillräckligt gamla för att ha skapat sig en bild av personlig integritet. Vidare i diskussionen 

om urval resoneras huruvida olika yrkesroller vore att föredra för att få en mer nyanserad 

urvalsgrupp, även fast det inte är en kritisk variabel för att besvara frågeställningarna. 

Yrkesroller blir därmed ett attribut för diversifiering. I kombination med det eftersträvas en så 

jämn könsfördelning som möjligt, för att presentera ett värdefullt resultat. Respondenter har 

valts ut från författarnas kontaktnätverk för att aktivt uppnå en diversifiering av yrkesroller, 

ålder och kön. Urvalet anses därmed som ett bekvämlighetsurval. Respondenterna har valts ut 

från olika städer i Sverige och kontaktades via mejl eller SMS. Urvalet av respondenter landade 

till slut i 7 intervjuer och personinformationen presenteras i Tabell. 1.  

 

2.2.3 Etiska aspekter 

Den datainsamlingen som görs är till för att generera trovärdig teoretisk grund att bygga studien 

på och därmed besvara forskningsfrågorna. Det är därför av vikt att insamling av data går i 

linje med etiska aspekter. Jacobsen & Andersson (2017) beskriver fyra aspekter att ta hänsyn 

till i samband med empiriska undersökningar. (1) Alla som ingår i undersökningen har givit 

informerat samtycke och vet vad för risker undersökningen kan komma att få. (2) 

Respondenterna har rätt till sitt privatliv, vilket innefattar att man måste vara försiktig när man 

undersöker variabler som kan anses känsliga. En annan viktig del i det är att man inte ska kunna 

identifiera individen utifrån dess svar. (3) Tillstånd och anmälningsskyldighet som innefattar 

hur man ska behandla personuppgifter på ett riktigt sätt. (4) Syftar till att data ska presenteras 

på ett så korrekt sätt som möjligt och i sitt rätta sammanhang.  

Med hänsyn till tidigare punkter har respondenterna i den här undersökningen godkänt 

medverkan och förblir anonyma under hela studien. De erbjuds även möjlighet att läsa igenom 

transkribering av intervjun och dra tillbaka sina uttalanden om så önskas. Respondenterna 

erbjuds möjlighet att ta del av den slutliga rapporten och ger även samtycke till att intervjuerna 

spelas in för att underlätta bearbetning och analys. När profilen av respondenterna och de etiska 

aspekterna i intervjun är någorlunda fastslagna börjar ett underlag för intervju att formuleras.  

 

2.2.4 Bearbetning av intervjuunderlag 

I processen med framtagning av intervjuunderlag diskuteras lämplig struktur och frågor. Den 

mest fördelaktiga intervjumetoden fastslogs vara en semistrukturerad intervju (Christensen et 

al. 2010). En semistrukturerad intervju utgår från ett intervjuunderlag som är mer flytande än 

en strukturerad intervju. De första frågorna i intervjun är mer åt det strukturerade hållet, för att 

få en viss övergripande bild av respondenterna och deras uppgifter. Den semistrukturerade 

delen av intervjun består av teman och frågor som behandlas under intervjusessionen. Fokus 

ligger på att respondenterna själva får utrymme att utrycka sig om ämnet utan att bli för styrda 

av konkreta frågeställningar. Frågorna som ställs behöver därmed inte komma i den ordning 

som skrivits och många av frågorna kan komma att anknytas till respondentens svar. Den här 
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intervjumetoden öppnar också upp för nya frågor som kan uppkomma under tiden som 

intervjun genomförs. Det viktiga är att respondenterna känner sig bekväma i situationen och i 

ämnet för att få fram de mer nyanserade tankarna och funderingarna (Christensen et al. 2010).  

Frågorna utformas utefter funnen litteratur kopplat forskningsfrågorna och delas in i fyra 

huvudkategorier, för att respondenterna ska förstå strukturen på intervjun och tillhandahålla 

mer ämnesspecifik och värdefull information. De fyra kategorierna är allmänna frågor, frågor 

om virtuella assistenter, integritet och framtid inom assistenterna. Frågorna är av blandad 

karaktär, både kortare konkreta frågor och frågor som erbjuder möjlighet för diskussion och 

reflektion. Utöver frågorna inkluderas också en introducerande text för att underlätta 

respondenternas förståelse vid första inblick i ämnet. Fullständigt intervjuunderlag finns som 

Bilaga 1.  

 

2.3 Datainsamling 
Processen med insamling av data består av två delar, en teoretisk och en empirisk. De här två 

presenteras nedan.  

 

2.3.1 Teoretisk datainsamling 

I första fasen av arbetet används sekundärdata för att generera kunskap och även att hitta 

inspiration till frågorna i senare fas. Tidigare forskning som presenteras kommer att utvecklas 

och avgränsas för att underlätta analysfasen och undersökningens resultat. För att finna 

befintliga studier i form av artiklar använder sig undersökningen i första hand av databasen 

Google Scholar som är en heltäckande söktjänst med ett stort utbud av litteratur i olika former 

och kontexter.  

Nästa steg i insamlingsprocessen är att hitta artiklar att använda som är kunskapsgenererande, 

till exempel i form av teorier och modeller. För att göra det används till stor del databasen 

Google Scholar som erbjuder ett brett sökområde. Inramningen av ämnet sker genom att 

använda sökord, däribland AI, personlig integritet, AI-marknadsföring, datainsamling och 

utveckling. Sökningsmetoden har gett många träffar och ett brett resultat som är bra att utgå 

från som första steg. Sökningarna delades upp för att täcka respektive område, det vill säga 

artificiell intelligens, personlig integritet och utveckling. I det första skedet ligger fokus på att 

hitta de artiklarna med störst relevans för denna studie, därav lästes endast abstract- och 

resultatdelen för att få en övergripande uppfattning om artikeln. Visar sig artikeln vara lämplig 

att använda som källa görs en mer djupgående analys.  

Vid vidare insamling i databasen Primo, som även den tillhandahålls av Högskolan i Borås, 

används mer specifika filter än vad som går att tillämpa i Google Scholar. Här filtreras 

sökningarna så att resultaten endast är artiklar som blivit vetenskapligt granskade och från år 

2015 och framåt, med syftet att få aktuella studier. Det här har dock kompletterats med en del 

äldre litteratur för att presentera andra etablerade teorier.  

 

2.3.2 Empirisk datainsamling 

Intervjuerna genomfördes under en veckas tid och delades upp mellan författarna för att göra 

arbetet mer tidseffektivt. Samtliga intervjuer genomfördes digitalt och anpassades till 

respondenternas önskemål om tid. Intervjuerna pågick mellan 45–60 minuter. Tiden 

inkluderade introduktion till ämnet och djupgående samtal om teman. Respondenterna fick 
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resonera fritt under intervjun utifrån den semistrukturerade intervjuns ramverk, därmed 

varierade intervjuernas upplägg och struktur. De färdiga intervjuerna transkriberades och 

bearbetades direkt så att analysen av materialet kunde påbörjas.  

 

2.4 Dataanalys 
För att uppnå så välgrundad analys som möjligt av insamlade data används så kallad grundad 

teori, som grundades och publicerades av Glaser och Strauss år 1967. Den här teorin vänder 

sig till kvalitativ forskning och utgår från empiriska data. Analysen sker i form av att skapa 

kategorier, en process som också kan kallas för kodning. Kategorierna tilldelas egenskaper eller 

attribut och data med liknande attribut sorteras in. För att uppnå kategorisering genomgås de 

transkriberade texterna, och undersökaren frågar sig vilka kategorier som den insamlade data 

kan ingå i och antecknar det under tidens gång. En viktig del i processen är att försöka se på 

data ur olika vinklar för att förstå alla sidor och vilka möjliga nyanseringar som kan ligga 

bakom (Alvesson & Sköldberg 2008). 

Den här undersökningen applicerar grundad teori för att förstå helheten och sammanhanget i 

innehållet av intervjuerna. Att fokusera och bygga analysen på djupgående tankar och 

nyanserade mönster blir kritiskt för att kunna besvara frågeställningarna. Precis som i grundad 

teori identifieras i denna undersökning kategorier med attribut som utgör centrala delar i 

datamaterialet och som även stämmer överens med studiens teoretiska referensram. För att 

förenkla bearbetning av kategorisering används färgkodning för att hitta samhörighet till 

kategorierna. Som ett första utkast bestod kategorierna av virtuella assistenter, integritet, 

framtid, insamling av data och marknadsföring. Efter en del bearbetning tillkom även 

kategorierna utveckling, tillit till företaget, inställningar och historik till, för att få djupare 

förståelse och kunna se på informationen från flera vinklar. Det går i linje med den grundade 

teorin. När alla transkriberingar reviderats sammanställs allting under alla kategorier för att få 

en överblick på vad de olika respondenterna sagt om frågeställningarna (Alvesson & Sköldberg 

2008).  

Nästa steg går ut på att gå från kategorier till teori. Den grundade teorin presenterar tre 

tillvägagångssätt varav det mest grundläggande är att skriva en kort sammanfattning av de idéer 

och tankar som uppkommer vid kodningen. Sammanfattningen kan också vara grafisk i form 

av diagram och tabeller. Sammanfattningen förenklar arbetet med att relatera kategorier till 

varandra. I samband med det kan det andra tillvägagångssättet appliceras, med fokus på att 

hitta centrala begrepp. Den tredje taktiken är att modellera hur kategorierna är relaterade, men 

det tillvägagångssättet används inte av studien. I stället läggs vikten vid den första och andra 

taktiken. Vid det här arbetssättet har en djupgående analys kunnat utföras och relateras tillbaka 

till den litteratur som utgör studiens teoretiska referensram (Alvesson & Sköldberg 2008).  

 

2.5 Metodreflektion 
I detta avsnitt diskuteras vald metods för- och nackdelar, samt hur undersökningen anknyter 

till reliabilitet och validitet.  

 

2.5.1 Fördelar och nackdelar med metoden 

Fördelen med en kvalitativ intervjuundersökning av semistrukturell karaktär är att metoden är 

friare och ger respondenter utrymme för reflektion på ett sätt som en helt strukturerad intervju 

inte ger möjlighet till. Strukturerade frågor som ställs i början av intervjuerna ger dock en bra 
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start och en tydlighet gentemot respondenterna. Den semistrukturella metoden som ger teman 

i intervjuer skapar en viss guide för att hålla sig till ämnet, till skillnad från om man hade valt 

en mer ostrukturerad ansats.  

Vald metod passar för att besvara frågeställningarna, då de härleder till ett tillvägagångssätt 

som behöver gå in mer på djupet. Genom intervjuerna mottogs djupgående beskrivningar och 

nyanseringar inom ämnet, vilket var värdefullt vid besvarandet av frågeställningar. Den 

personliga kontakten som intervjuer bidrar till skapar också ett sorts förtroende mellan 

intervjuare och respondent, vilket ökar sannolikheten att få den information som behövs. En 

annan viktig aspekt som talar för en kvalitativ metod är tidsramen för undersökningen. Genom 

löpande samtal och transkribering har studien kunnat vara effektiv i planering och utnyttjat 

tiden väl (Christensen et al. 2010).  

Det finns också nackdelar med att göra en kvalitativ studie, bland annat att resultatet inte går 

att generalisera på grund av antalet respondenter, då det inte är representativt nog för att täcka 

en större population. En kvalitativ metod medför också en komplexitet i analysen som kräver 

ett strukturerat tankesätt för att organisera och förstå den data som insamlats. Dessutom kan 

subjektiviteten hos undersökarna försvåra förståelse för vissa detaljer och mönster som kan 

finnas. En annan aspekt som kan komma att försvåra undersökningen är förhållandet till 

undersökningseffekten, det vill säga hur forskarna påverkar resultatet som presenteras 

Jacobsen & Andersson (2017). Dessa aspekter har tagits i åtanke vid utförande av 

undersökningen och aktivt jobbat för att motverka dem, till exempel att samtliga undersökare 

varit med under hela analysfasen och därmed säkrat en korrekt avbild av datainsamlingen och 

resultatet.  

Urvalet för studien avgränsades för att matcha den målgrupp som använder virtuella assistenter 

eller som är intresserade av att använda assistenter (Accenture 2016). Hade en annan målgrupp 

använts är risken att frågeställningarna inte hade gått att besvara eftersom kunskapen eller 

intresset hade saknats. Det passade även att diversifiera deltagarna utifrån ett annat attribut än 

ålder, därav fokus på att få respondenter med olika yrkesroller samt både män och kvinnor. 

Respondenterna handplockades från författarnas kontaktnätverk på grund av studiens 

begränsade tid och omformulering av tidigare vald metod. Risken med ett bekvämlighetsurval 

är att det påverkar resultatets representativitet, vilket har tagits i åtanke vid förfrågning bland 

möjliga respondenter. Något som är viktigt att poängtera är dock att respondentprofilen inte är 

kritisk för att besvara forskningsfrågorna, eftersom personlig integritet är något högst 

individuellt och därmed kan ett bekvämlighetsurval användas. Hade ett annat urval applicerats 

hade det resultatet med stor sannolikhet också kunnat besvara forskningsfrågorna, men svaren 

hade säkerligen skiljt sig åt då definitionen är individuell.  

Dokumentering av informationen under intervjuerna har som tidigare beskrivits har gjorts via 

inspelningar som sedan transkriberats. Fördelar med den här tekniken är att materialet sparas 

och kan spelas upp flera gånger, vilket ger möjlighet att gå tillbaka till intervjun om det skulle 

behövas. En inspelning återger också exakt information, vilket underlättar tolkning av svaren 

som ges. Eftersom intervjuerna genomfördes mellan endast en intervjuledare och en 

respondent, förenklades denna situation genom att intervjuaren kunde koncentrera sig på att 

ställa frågor och föra samtalet. Annars hade intervjuledaren också behövt koncentrera sig på 

att föra anteckningar. Samtidigt är det viktigt att poängtera att vetskapen om att bli inspelad 

kan hämma respondenten och därmed påverka informationsutbytet negativt, men för att 

underlätta för respondenterna erbjöds dem därför att få läsa igenom transkriberingen i 

efterhand. En annan negativt betonad aspekt i samband med inspelning är tiden det tar att 

renskriva intervjuerna (Christensen et al. 2010).  
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Att studien utfördes av tre intervjuledare kan ses både som en fördel och en nackdel. Nackdelen 

skulle kunna vara att intervjuerna inte blir helt identiska, då varje intervjuledare lägger upp sin 

intervju så som den tycker passar bäst. Dessutom blir följdfrågorna inte likadana i ett 

semistrukturerat intervjuformat. Samtidigt kan det betraktas som en fördel då fler tankemönster 

kan samlas in och användas för att besvara frågeställningarna. Samtliga intervjuledare utgår 

också från samma underlag, vilket gör att kärnan i intervjuerna fortfarande blir den samma.  

När det kommer till dataanalys går det att använda flera olika metoder för att uppnå analys, 

valet av just grundad teori kom sig av att den är väletablerad och används ofta, samt riktar sig 

just för att generera sannolika teorier. Den grundade teorin är också till hjälp när det kommer 

att jämföra empiri med teori. Många andra analysmetoder bygger också på ungefär samma 

arbetsgång.  

En analys som görs i samband med frågorna och intervjuunderlaget är hur upplägget påverkar 

resultatet. Frågor om ämnet integritet ställdes i mitten av intervjun innan utvecklingsavsnittet 

behandlades. Därav kan det ha bidragit till en mer kritiskt reflekterande bild av utveckling än 

om dessa frågor kommit före integritetsfrågorna. Resultatet skulle alltså kunnat blivit ett annat 

om dispositionen av intervjun formulerats på ett annat sätt.  

 

2.5.2 Reliabilitet och validitet 

Reliabilitet och validitet är etablerade mått på pålitlighet och trovärdighet i en empirisk studie. 

Det betyder att de resultat som presenteras ska vara användbara för mottagare och för fortsatt 

forskning. Saknar resultatet av studien reliabilitet och validitet går det inte att använda, vilket 

gör att hela syftet med studien fallerar (Christensen et al. 2010).  

Reliabilitet handlar om till vilken utsträckning man kan uppnå samma resultat om man skulle 

utföra studien på liknande sätt flera gånger. I en kvalitativ studie handlar det inte om att få 

samma svar från respondenterna, eftersom det är näst intill omöjligt att samla in samma data 

flera gånger i en intervjustudie. Reliabiliteten är därför mer kopplad till de som utför studien 

än till själva resultatet. I den här studien påverkas reliabiliteten av urvalet, då det finns någon 

form av tidigare kontakt mellan intervjuare och respondenter. Den tidigare kontakten kan 

påverka att respondenterna blir mer öppna, till exempel angående sin integritet, på ett sätt som 

de möjligtvis inte hade varit annars.  

Begreppet validitet uttrycker till vilken utsträckning som studien uppnår det som det faktiskt 

syftade till att undersöka. Det finns två mått på validitet, intern och extern validitet. Intern 

validitet handlar om dess trovärdighet, det vill säga om resultatet av studien faktiskt stämmer 

överens med hur verkligheten ser ut. I en kvalitativ undersökning kontrolleras trovärdigheten 

genom att se hur data behandlats och analyserats, samt om det har skett systematiskt. Bevis för 

starkt engagemang och olika datakällor som stöd för undersökningen tyder på trovärdighet 

(Christensen et al. 2010). Den här studien visar på en hög grad av intern validitet, då den 

empiriska datainsamlingen finner stöd i den teoretiska datainsamlingen, som också består av 

flera typer av källor. Den externa validiteten kretsar kring generaliserbarhet, som mer ofta 

diskuteras i samband med kvantitativa metoder. I en kvalitativ metod handlar generalisering i 

stället om hur väl helhetsbild som presenteras utifrån studien.  
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3 Litteratur  
Detta kapitel kommer att lyfta den litteratur som studien bygger på och tillämpar som teoretisk 

referensram. Det första som presenteras är fenomenet artificiell intelligens samt dess roll i en 

marknadsföringskontext. Därefter introduceras ett av studiens huvudteman, personlig 

integritet, för att sedan bygga vidare på resterande teorier som är bundna till 

forskningsfrågorna.  

 

3.1 Artificiell intelligens 
AI har under de senaste åren utvecklats och blivit en väletablerad metod för olika ändamål. 

Fenomenets tillväxt är påtaglig och betraktas vara i sin mognadsfas. På senare tid har AI 

utvecklats till att beröra andra områden än enbart datavetenskap så som statistik, analys samt 

databaser (Polit, Talbert & Lopez 2006).  

Russell & Norvig (2013) delar tanken om AI-tillväxten under de senaste åren och betraktar den 

som en trend. Russel och Norvig (2013) definierar begreppet AI som en rationell handling och 

att en så kallad intelligent agent agerar fördelaktigt i olika situationer, då den är baserad på 

logik som är en del av det rationella tankemönstret. Vidare förmedlar Russel och Norvig (2013) 

fyra egenskaper som historiskt sett har tillämpats av olika personer med olika metoder. 

Sammanställning av egenskaperna återfinns i Figur 2. De här egenskaperna formar tillsammans 

en princip och vägledning mot etablering av AI:  

• Mänskligt tänkande berör hur ett AI-genererat program kan tänka som en människa. 

Det finns olika tillvägagångssätt för att lyckas med den här frågan. Ett sätt är att ta hjälp 

av psykologin genom att utföra sociala experiment för att få svar på det mänskliga 

tankesättet. Det utförs genom att skapa en teori om sinnet för att sedan implementera 

den i det AI-drivna programmet. Ett annat tillvägagångssätt är att analysera och iaktta 

sina egna tankar när det kommer till olika situationer som är relevanta för AI-

implementeringen. När tillräckligt med information samlats in kan en hjärnavbildning 

utföras som syftar till att observera den mänskliga hjärnan vid en viss handling. Russell 

och Norvig (2013) antyder att AI-tillväxten i form av mänskligt tänkande har dragit stor 

nytta av den kognitiva vetenskapen genom att följa de riktlinjer som finns för att förstå 

den mänskliga hjärnan och det mänskliga tankesättet. På så vis kan den AI-genererade 

maskinen leverera en förväntad output till användaren genom att uppfatta kommandon 

och fraser som den mänskliga personen förmedlar.  

 

• Mänskligt agerande innebär en maskins förmåga att agera mänskligt utan att påvisa 

en skiljaktighet från ett mänskligt utförande. För att uppnå det behöver datorn eller 

roboten genomgå ett visst antal tester som berör dataseende och robotik för att uppfatta 

kommandon innan de kan sättas i bruk.  

 

• Rationellt tänkande innebär förmågan hos AI-genererade maskiner att lösa logiska 

problem. Det finns hinder rörande detta agerande enligt Russel och Norvig (2013), 

vilket är att det finns en påtaglig skillnad mellan att lösa ett problem i principväg och i 

praktiken. Det rationella tankesättet innefattar enbart logik och förutbestämda lösningar 

som ska följas beroende på kommando, men det kan komma att bli ett problem när en 
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uppgift som inte stöds av den logiska algoritmen inkommer. Trots problematiken 

tillämpas fortfarande den så kallade logiska notationen för att skapa intelligenta system.  

 

• Rationellt agerande refererar till datoragenter och dess agerande för att uppnå ett 

förväntat resultat. Begreppet innefattar mer än enbart simpelt utförande i ett system, det 

förväntas uppfatta omgivning och anpassa sig till förändringar samtidigt som mål 

utformas. Det är förhållandevis svårt att uppnå ett rationellt agerande vid komplexa 

miljöer och då kan rationaliteten komma att bli begränsad och därmed förmedla ett 

sämre resultat. Fördelen med denna typ av agerande kontra det mänskliga är enligt 

Russel och Norvig (2013) att det rationella agerandet är standardiserat och generaliserat 

då den är matematiskt belagd, medan det mänskliga agerandet skiljer sig beroende på 

miljö och kontext.  

 

 

                 FIGUR 2: MODELL AV AI EGENSKAPER SKAPAD AV RUSSEL & NORVIG (2013) 

 

3.1.1 Tidigare forskning inom artificiell intelligens  

Trots trenden och positiva inställningen till AI så förmedlas även en viss kritik inom området. 

Kieslich, Lünich & Marcinkowski (2021) studerar komplikationer som AI möter enligt en 

utformad skala. Författarna beskriver att det i dagsläget betraktas som en självklarhet att 

applicera AI inom olika områden, så som medicin och ekonomi. Däremot definieras en klyfta 

i forskningen om fenomenets inverkan på samhället och den enskilda individen, därmed tas 

den här aspekten i beaktning. Kieslich, Lünich & Marcinkowski (2021) forskningsfråga 

besvaras genom en webbaserad enkätundersökning med fokus på människors inställning till 
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AI. Nyckelorden som forskningen förhåller sig till är igenkänning, förutsägelse, 

rekommendation samt beslutsfattande. Resultatet påvisar att bilden av AI hos allmänheten är 

negativt betonat och kan komma att bli ett framtida problem för aktörer som utövar AI-system.   

Davenport, Guha, Grewal & Bressgott (2020) studerar AI i en marknadsföringskontext och hur 

tillväxten av AI kommer att förändra framtiden inom marknadsföringsstrategier och 

kundbeteenden. Författarna granskar litteratur för att finna samband mellan variablerna. Då 

marknadsföring kan vara personriktad så framhäver även författarna policyer och 

integritetsregler som man bör anpassa sig efter när marknadsföring integreras med AI. 

Davenport et al. (2020) drar slutsatsen att AI generar en högre effektivitet inom 

arbetssammanhang om den utökas i stället för att ersätta mänskliga roller. Gällande 

marknadsföringsaspekten och konsumentbeteende förmedlas en utvecklingspotential där 

effekterna ännu ej kan fastställas.  

Många vardagliga applikationer innefattar AI och har utvecklats till att dessutom inkludera 

personriktad marknadsföring. Chen, Chan-Olmsted, Kim & Mayor Sanabria (2022) studerar 

konsumenters uppfattning om fenomenet AI i förhållande till marknadskommunikation. 

Författarna fokuserar på AI-drivna applikationer så som virtuella assistenter och chattbotar. 

Forskningen tillämpar en kvalitativ djupintervju med 20 respondenter i USA som alla har 

erfarenhet av AI-drivna applikationer. Resultatet visar på att ett flertal konsumenter har en 

begränsad uppfattning om vad AI innebär i ett marknadsföringssammanhang. Författarna 

uttrycker att det här kan bero på en teknisk kunskapsbrist och att inställningen gentemot 

området därmed blir mer negativt betingat. Slutsatsen som framkom är att konsumenter inte i 

första hand har en positiv inställning gentemot marknadsföring inom AI-drivna program av 

olika slag.  

 

3.1.2 Relaterad litteratur inom artificiell intelligens 

Utförd studie kommer att tillämpa begreppet AI ur ett användningsmässigt och värdeskapande 

perspektiv. Från Russell & Norvig (2013) kommer studien använda det grundläggande 

uppbyggnadsegenskaperna som förmedlas och utgör en etablerad teoretisk grund inom 

området. Teorin bygger på en funktionell och icke-algoritmisk nivå vilket också betraktas som 

relevant för undersökningen. De fyra egenskaperna som Russel och Norvig (2013) presenterar 

går att härleda till och applicera på den underliggande funktionaliteten hos virtuella assistenter. 

Kieslich, Lünich & Marcinkowski (2021) betonar de mer negativa aspekterna i AI, men den 

här studien kommer ha en mer positiv inställning till fenomenet och dess utbredning. Resultatet 

som presenteras visar att bilden av AI kan komma att bli ett framtida problem och det är en 

aspekt som studien kommer att ta med sig. Undersökningens uppfattning stämmer överens med 

Davenport et al. (2020) teori om framtida utbredning av AI i en marknadsföringskontext, med 

fokus på utveckling av marknadsstrategier och konsumentbeteende. Chen et al. (2022) teori 

om AI i ett marknadsföringsperspektiv kommer dessutom att tillämpas med hänsyn till 

konsumenters inställning inom området.   

 

3.2 Personlig integritet  
Personlig integritet är ett begrepp som har en bred betydelse beroende på kontext och 

sammanhang. Den Svenska Integritetskommittén (SOU 2016:41) definierar begreppet som 

rätten till en privat sfär men markerar att det inte finns en precis definition på begreppet som 

är lagstiftat, då det är förknippat till en mängd olika sammanhanghang och omständigheter. 

Med uttrycket privat sfär betonas den enskildes rätt till privata tankar och privatliv, samt dennes 
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möjlighet till kontroll vid överlämning av personliga uppgifter. Med den påtagliga 

digitaliseringen så väljer Integritetskommittén att definiera och kartlägga människans integritet 

i förhållande till digital informationsinsamling och användning, samt spridning av insamlade 

uppgifter. I och med detta fastställs begreppet vara relaterat till ett individperspektiv, och det 

innefattar individens rätt till skydd av vad som betraktas som känslig information. Ett krav på 

samtycke betraktas vara en riktlinje som kan leda till den enskilda individens kontroll över 

informationsbehandling (SOU 2016:41).  

En teori som vuxit inom personlig integritet är intimitetsteorin. Den här teorin hävdar att 

personlig integritet inte enbart innefattar människans självförverkligande utan att den dessutom 

berör förhållandet mellan olika människor. Irvin Altman (Altman 2005 i SOU:41) är en av de 

som tillämpar teorin och anser att personlig integritet är en process och inte ett tillstånd. Varje 

situation ska sträva efter att uppnå en balans mellan det som betraktas som det privata och det 

publika. Den enskilda individen ska själv avgöra vad som betraktas som privat respektive 

publikt i och med att det samspelar med andra faktorer och kan variera beroende på 

förutsättningar och situation. Altman uttrycker även att den här bestämmelsen dessutom 

inkluderar samspel med andra eventuella parter som deltar i situationen för att stärka 

definitionens trovärdighet (Altman 2005 i SOU:41).  

Personlig integritet definieras som människans kontroll över egna uppgifter, som fastställts av 

flera teorier. Westin (1967) förmedlar en av de mer välkända definitionerna inom personlig 

integritet och betraktar det som den enskilde individens rätt att kontrollera utlämnad personlig 

information, samtidigt som utflödet av information alltid ses som en integritetsförlust. Westin 

(1967) antyder att individer, grupper och institutioner själva ska ha möjligheten att bestämma 

när och hur specifik information rörande dem ska förmedlas till andra parter eller grupper av 

människor. För att lyckas med detta formade Westin (1967) fyra specifika funktioner som ska 

agera ett rättsligt skydd för människans privatuppgifter. De här funktionerna är känslan av 

personlig självbestämmanderätt, känslomässig avkoppling, genomförandet av fri värdering av 

andras och eget handlande samt fri kommunikation med andra efter att ha genomfört ett eget 

val. Varje presenterad funktion leder till nästa funktion och landar slutligen i den fria 

kommunikationen.  

Den Europeiska unionen (2022) har fastställda lagar och regler hur behandling av personliga 

data får ske i mån om människans integritet. Definitionen som EU har fastställt gällande 

personlig integritet är givarens och mottagarens fria och informerade samtycke. Varje 

människa har rätt att dra tillbaka sitt samtycke som lämnats ut via internet, därmed finns även 

rätten att bli bortglömd från olika sökmotorer och företag (Europeiska unionen [EU] 2022).  

  

3.2.1 Dataskyddsförordningen (GDPR) 

GDPR (General Data Protection Regulation), på svenska benämnt som 

Dataskyddsförordningen, är en förordning som hanterar användande av personuppgifter. Den 

här principen är fastställd av EU och berör alla medlemsstater sedan 2018. Europeiska unionen 

beskriver att GDPR innebär ansvaret som olika verksamheter eller myndigheter har för att 

hantera personuppgifter på ett likvärdigt och korrekt sätt. (Europeiska unionen [EU] 2022).  

Den svenska Dataskyddsförordningen följer de principer som EU fastställt och definierar 

GDPR och dess syfte med att skydda individens grundläggande rättigheter i form av 

personuppgifter. Det här hänförs till de mänskliga rättigheterna som betonar att rätten till 

privatliv är en av de grundläggande friheterna som en individ ska ha. GDPR innefattar en 
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mängd olika juridiska termer som ska följas och som genererar ett stort juridiskt skydd för 

privatpersoner. En av de grundläggande termerna är just personuppgifter, som är förknippat 

med all information man kan relatera och identifiera en enskild individ med. Några variabler 

som ingår i denna typ av uppgifter är platsinformation, kön, etnicitet och e-postadresser. Det 

finns fastställda regler om hur verksamheter ska arbeta med personuppgifter på ett korrekt sätt 

och de här regleringarna utgör kärnfaktorn i förordningen. En av principerna innefattar 

integritet och syftar till att informationen måste skyddas med hjälp av lämpliga tekniska 

säkerhetsåtgärder så som brandväggar och kryptering. Det ska utföras för att uppgifterna ej ska 

landa i obehöriga händer och behandlas på ett otillåtet sätt. För att minska den här risken ska 

även personuppgifter raderas när de inte längre är i behov att användas (IMY 2021).  

Dataskyddsförordningens bestämmelser berör även privatpersoner, därför finns det undantag 

då den inte gäller. En situation där principerna undantas är då personuppgifter behandlas i 

samband med utövande av yttrande- eller informationsfrihet. Det kan uppstå vid behandling 

som förekommer i journalistiska eller akademiska syften. Myndigheter som använder 

personuppgifter med avsikt att utreda eller förhindra brott är ett annat undantag som existerar 

för att värna om den allmänna säkerheten i samhället. I sammanhang där personuppgiftsarbetet 

är bundet till yrkes- eller affärsmässig verksamhet så gäller dataskyddsförordningens 

bestämmelser (IMY 2021).  

 

3.2.2 Etik 

Med utbredningen av teknik har etik blivit en diskussion vid användande av big data. Clark, K. 

et al. (2018) identifierar fem olika etiska problemområden. Problemområdena är; samtycke, 

privatliv och sekretess, ägande och författarskap, styrning och vårdnad samt datadelning. Med 

hjälp av workshops, intervjuer och andra resurser kom Clark, K. et al. (2018) fram till olika 

slutsatser gällande de fem olika etikfrågorna. Första kategorin som lyfts berör samtycke, där 

förklarar författarna informerat samtycke i onlinemiljöer. Ett exempel som uppkommer är 

registreringsprocesser där man ofta måste godkänna villkor vid användning. Däremot antyder 

författarna att det inte med säkerhet går att säga om användarna förstår och läst igenom 

villkoren. För kategorin privatliv och sekretess menar skribenterna att integritet definieras som 

rätten till frihet från intrång, som enligt lag borde skyddas och regleras. Författarna anser även 

att sekretess är en etisk plikt, genom att endast behöriga ska ha tillgång till informationen som 

användarna godkänt. I kategorin ägande och författarskap framhävs det vem som egentligen 

äger den data som finns. Utan en klarhet i detta kan det leda till etiska konsekvenser, och 

därmed bildas en komplicerad fråga som rör sig mellan den privata domänen och allmänheten. 

Gällande styrning och vårdnad anser författarna att det viktigaste gällande det etiska problemet 

är att de skyddsåtgärder som finns i datastyrningssystem måste respekteras och individens 

integritet måste skyddas. Rörande datadelning konstaterar Clark, K. et al. (2018) att det finns 

en växande oro angående tillgången till data som allmänheten kan komma åt. För den här 

etikfrågan har det identifierats att det finns ett behov för tydligare regler om datadelning. 

Skribenterna kom fram till att en dialogisk process och diskussioner i ämnet etik och etiska 

frågor är högst väsentligt, då ämnet uppstår i många kontexter och situationer (Clark et al. 

2018).  

 

3.2.3 Tidigare forskning inom personlig integritet 

Graeff & Harmon (2002) undersöker konsumentens oro i insamling samt skydd av personlig 

information och köpbeteende. Lojalitetsprogram och olika former av kuponger står i fokus för 
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forskningen, samt hur väl medveten konsumenten är angående datainsamling som sker via 

rabattkuponger av olika slag. Det utförs en kvalitativ telefonintervju med 480 respondenter från 

en stat i USA där fokus ligger på oro och medvetande om personlig datainsamling. Författarna 

är inriktade på fyra kategorier för att erhålla ett värdefullt resultat och för att få en insikt i 

konsumentens uppfattningar i sin integritet. Medvetenhet i datainsamlingsmetoder, 

integritetsoro, bekvämlighet att använda kreditkort och rabatter utgör de huvudsakliga 

kategorierna som författarna berör. Resultatet av undersökningen påvisar att konsumenterna 

inte är medvetna om datainsamling vid kuponganvändning och varför den görs. Graeff & 

Harmon (2002) uttrycker dessutom att äldre respondenter värnar om sin integritet i en större 

uträckning genom att aktivt ha det i åtanke. Slutsatsen som presenteras visar att det finns en 

oro angående datainsamling av personliga uppgifter men att män är mer öppna för att dela med 

sig av information till företag än vad kvinnor är. Författarna förmedlar även att datainsamlingen 

inte påverkar respondenternas köpvanor och dess lojalitet till företagen men att informationen 

som samlas in bör presenteras för konsumenten i fråga Graeff & Harmon (2002).  

För att få en bättre insikt i konsumentens tillit och datautdelning till olika verksamheter så 

undersöker Roeber, Rehse, Knorrek & Thomsen (2015) olika konsumenter och deras primära 

syfte samt tankesätt vid utlämning av personlig information. Författarna fokuserar på utvalda 

attribut under genomförandet och som berör datainsamlingsmetod, dataanvändning, 

organisation samt rätten att bli bortglömd. Det genomförs en webbaserad enkät med 

slumpmässigt utvalda respondenter från olika länder i Europa för att få svar på frågeställningen. 

Roeber et al. (2015) utgår från de formade attributen vid enkätundersökningen, samt vid en 

fokusgruppsdiskussion. Författarna uttrycker att den genomförda undersökningen är den mest 

omfattande som gjorts om datasekretess i förhållande till konsumentforskning. Resultatet visar 

att majoriteten av respondenterna närmare bestämt 99,9% av urvalet är villiga att dela sin 

personliga information med verksamheter om fördelarna och villkoren uppfyller deras behov 

eller om de får något i gengäld. Roeber et al. (2015) hävdar dessutom att konsumenten sållar 

bort vissa typer av företag vid utdelning av data, exempelvis skulle en högre andel konsumenter 

dela sin data med online-butiker än med sociala nätverk trots att villkoren är de samma. Den 

slutsats som dras är att olika individers preferenser gällande integritet och delning av data 

skiljer sig åt. Därför skulle fler alternativ för konsumenten vid datadelning leda till en högre 

informationsdelning för att man kan möta flera människors värderingar och på vis gynna både 

verksamhet och konsument (Roeber et al. 2015).  

 

3.2.4 Relaterad litteratur inom personlig integritet 

Efter genomgång och tolkning av teorier och forskning om personlig integritet kommer instick 

från samtliga teorier att användas. Westins (1967) teori kommer att utgöra grundpelaren för 

begreppet, då även många andra teorier utgår från den här. Det som tillämpas från Westins 

teori är individens rätt att bestämma när och hur personlig information utlämnas medan de olika 

funktionerna kommer att exkluderas. Från Integritetskommittén (SOU 2016:41) kommer 

individens kontroll vid överlämning av information att stå i fokus. Altman (2005 i SOU:41) 

hävdar att privat samt publik information bestäms av enskilda individer i samspel med varandra 

vilket inte står i fokus för den här undersökningens infallsvinkel. Graeff & Harmon (2002) och 

Roeber et al. (2015) belyser bland annat konsumentens inställning till datainsamling där den 

personliga integriteten ställs mot ett värdeskapande erbjudande. Det här är en synvinkel som 

kommer att appliceras i denna studie. Clark, K. et al. (2018) etiska problematik gällande 

samtycke är en aspekt som kommer att tas i beaktning vid analysering av personlig integritet. 

I samband med det här blir även GDPR en naturlig analysingång, därmed kommer den svenska 

Dataskyddsförordningens syfte samt främsta riktlinjer att tillämpas (IMY 2021).   
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3.3 Användarvillkor och integritetspolicys  
När människor köper nya digitala produkter eller tjänster inkluderas användarvillkor och 

integritetspolicys som måste godkännas innan produkten kan börja användas. Detta för att 

användare ska ha möjlighet att veta hur deras personliga information samlas in och behandlas 

(Steinfeld 2016). Elshout, et al. (2016) tar upp olika anledningar till att människor väljer att 

inte läsa igenom villkor och policys trots att de framför information angående personliga 

rättigheter. Författarna hävdar att en av anledningarna till att konsumenter inte väljer att 

granska informationen är för att de är långa och invecklade. Det uttrycks att konsumenterna 

inte riktigt förstår innebörden av villkoren och därför slopas steget med läsning av villkoren. 

Elshout et al. (2016) konstaterar dessutom att konsumentens ivrighet för den nya produkten 

överväger vikten av att läsa användarvillkoren samtidigt som villkoren inte skiljer sig åt från 

företag till företag. Författarna drar slutsatsen att korta ner och förenkla texten i villkoren kan 

komma att leda till att fler konsumenter ta sin tid att läsa och därmed får en bättre attityd mot 

dem (Elshout et al. 2016).   

Ibdah et al. (2021) fastställer liksom Elshout et al. (2016) många anledningar till att människor 

inte väljer att läsa igenom villkor. Konsumenter upplever att de har svårt att förstå vad som 

ingår i villkoren. Författarna hävdar att när villkor accepteras vet konsumenter inte fullt ut vad 

villkoren innebär, vilket sedan leder till en form av integritetsförlust. Resultatet påvisar att 

konsumenter som läser villkoren gör det för att det uppstår en tveksamhet i samband med 

produktleverantören. Andra respondenter anser att det är onödigt att behöva läsa villkoren 

eftersom de endast är till för att företagen ska fullfölja sina juridiska obligationer. Trots detta 

uttrycker 75% av respondenterna att villkoren är utformade för att inte användare ska välja bort 

produkterna som erbjuds. Slutsatsen som författarna drar är att villkorens uppbyggnad leder till 

en integritetsförlust då de måste accepteras för att komma vidare med produkten i fråga. Det 

förmedlas dessutom att användandet av produkten väger tyngre än integriteten (Ibdah et al. 

2021).    

 

3.3.1 Relaterad litteratur inom användarvillkor och integritetspolicy 

Många teorier inom begreppet användarvillkor och integritetspolicy grundar sig i samma 

resonemang. Elshout et al. (2016) tar upp en grundteori om varför konsumenter inte väljer att 

läsa igenom villkoren. Teorin som tillämpas av Elshout et al. (2016) är att informationen i 

villkoren är för lång och komplext skriven. Av samma teori kommer studien dessutom att 

tillämpa argumenten om att de flesta företag med liknade produkter utformar sina villkor på 

samma sätt. Ibdah et al (2021) teori om att konsumenter endast väljer att läsa användarvillkor 

när de känner en oro för produktleverantören kommer också att appliceras. Ibdah et al (2021) 

tar även upp en teori om att användandet av en del produkter väger tyngre att än att skydda sin 

personliga integritet, därmed kommer även det att tas i beaktning.  

 

3.4 Utvecklingsarbete   
Frågan om hur AI kommer att förändra och påverka är en diskussion som förs, inte minst när 

det kommer till ämnet integritet. Användning av AI bidrar till hög datalagringskapacitet om 

konsumenters information och beteende. I samband med detta lyfter Pelau, Ene & Pop (2021) 

frågan om utvecklingen av AI kommer bidra till att tekniken själv tar beslut eller manipulerar 

konsumenten. Fortsättningsvis presenterar författarna en modell som å ena sidan visar på 

relationen mellan effektiviteten som AI bidrar med och konsumenters fascination av begreppet, 
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å andra sidan hur konsumenter ställer sig till att bevara sin identitet och kontroll i en mer 

digitaliserad tillvaro. Resultatet visar att effektivitet och fascination i kombination med positivt 

inflytande från sociala kretsar minskar uppfattningen om vikten av mänskliga förmågor i 

relation till AI. Utifrån resultatet kan man se både positiva och negativa aspekter. Konsumenter 

visar att oron för att använda AI reduceras av positiv påverkan från sitt sociala umgänge, men 

det kan även medföra en risk att tryggheten som därmed skapas med AI kan få konsumenter 

att bli mindre vaksamma för risker i framtida utveckling av AI. Därmed lyfts vikten av att som 

konsument ständigt vara uppmärksam på nya framsteg och utbredning, samt hur reglering och 

lagstiftning av användning av AI bör se ut och hur det ska tas fram (Pelau, Ene & Pop 2021).  

Chkroun & Azaria (2019) konstateras det att virtuella assistenter är framtiden inom AI och att 

de har utvecklats under de senaste åren. Författarna belyser att det här återspeglas i 

utvecklingen av Apple Siri, Google Now och Microsoft. De har genom åren gått över till att 

bli hemassistenter som styrs av röstkommandon. Baserat på befintliga funktioner anser 

Chkroun & Azaria (2019) att nya kommandon bör integreras som en del av utvecklingsarbetet 

för assistenterna. Chkroun & Azaria (2019) studerar därmed tillägg av nya funktionaliteter 

genom att använda tidigare versioner av den virtuella assistenten. Resultatet påvisar att olika 

människor är positivt inställda till utvecklingen av nya funktionaliteter i den virtuella 

assistenten. Trots att de inte lyckats uppnå det förväntade resultatet med implementering av ny 

funktionalitet så framhävs det att samma syfte kommer fortsättas att forskas i framtiden.  

 

3.4.1 Relaterad litteratur inom utvecklingsarbete för virtuella assistenter 

I studien kommer teorier från författarna ovan att tillämpas. Pelau, Ene & Pop (2021) lyfter hur 

utvecklingen av teknik kan komma att leda till beslut och manipulation av konsumenter. 

Studien kommer att tillämpa tankemönstret skapat av Pelau, Ene & Pop (2021) där teorin om 

hur relationen mellan effektivitet som AI bidrar med och konsumenters beundran av begreppet 

redovisas. Det syftar till hur konsumenterna väljer att se på sin integritet när världen blir mer 

och mer digitaliserad. Pelau, Ene & Pop (2021) presenterar även en teori om att oro för 

integritet och utveckling reduceras genom positivt inflytande av umgänge, vilket också 

kommer att appliceras. Chkroun & Azaria (2019) teori beskriver hur virtuella assistenter 

kommer att växa de kommande åren. Det visar på att utveckling alltid kommer fortskrida trots 

att dagens teknik anses vara tillräcklig. Denna studie kommer att ta efter författarnas teori om 

utveckling och förbättringsarbete.  

 

3.5 Centrala begrepp  
Nedan presenteras centrala begrepp som anses väsentliga för studien.  

3.5.1 Virtuell assistent 

En virtuell assistent är en intelligent applikation som kan utföra uppgifter eller förse tjänster åt 

en person som ställer frågor till assistenten. Användare kan styra assistenten med hjälp av sin 

röst, utan att fysiskt behöva manuellt röra telefonen eller högtalaren (Soofastaei 2021). 

Assistenternas syfte är att hjälpa individer och underlätta i vardagen med till exempel boka 

reservationer eller att skicka ett meddelande. Assistenterna har alltså tillgång till alla sms, mejl, 

kontakter och data i telefoner. Siri kan även känna igen platser då hon kan rekommendera 

områden i närheten, exempelvis restauranger. Assistenterna har olika funktioner beroende på 

vilken modell som används men huvudsyftet är att assistera individen i dennes vardag (Winkler 

et al. 2019).   
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4.  Resultat  
Det här avsnittet presenterar det empiriska resultatet som studien erhållit. De olika kategorierna 

som framtagits som grund för intervjun läggs fram med sammanhörande datainsamling. Varje 

kategori avslutas med en kort sammanfattning av resultatet. 

 

4.1 Virtuella assistenter 
Respondenterna visar på en splittrad relation till fenomenet virtuella assistenter, men samtliga 

besitter kunskap om vad det är och vad det innebär. När det kommer till frågan om användning 

så nyttjar alla respondenter i dagsläget minst en assistent, förutom R6 som inte anser att det är 

tillräckligt användarvänligt för tillfället. Samma respondent uttrycker sig följande om 

användning av Google Assistant:  

Jag skulle nog säga att röstkommandon behöver bli bättre, jag har testat att 

använda mig av det på telefonen och då har jag upplevt att den inte riktigt 

uppfattar det jag säger. De behöver anpassa sig till röstläge bättre, även deras 

förståelse för det man säger behöver bli bättre.  

(R6, 2022-05-03)  

Vilken typ av assistent man använder är relativt jämnt fördelad mellan respondenterna, där tre 

använder sig främst av Google Home och resterande av Apples inbyggda assistent Siri. Att 

underlätta vardagslivet är över lag det primära användningssyftet för samtliga deltagare, i 

stället för att utföra uppgifterna manuellt. Google Home-användaren R5 beskriver sitt 

användande som följande:  

Mitt primära syfte är mestadels komfort, exempelvis belysning i hemmet, 

lyssna på musik, lyssna på radio på jobbet. Sen använder jag det även som en 

sökmotor, inte lika aktivt men det händer.  

(R5 2022-05-02)  

Likaså förklarar Siri-användaren R4 sitt användningssyfte:  

Jag använder det i underlättningssyfte, exempelvis om jag ska ringa någon 

eller om jag ska kolla väder, söka upp musik, eller när jag söker i safari. Om 

jag är väldigt stressad är inte det första jag tänker på är att använda Siri utan 

då gör jag det jag behöver manuellt. Men om jag har tid och bara är hemma 

exempelvis, då kan jag be Siri söka upp något eller ringa någon åt mig. Då 

känner jag att jag har tid att prata med Siri.  

(R4 2022-04-30)  

Gällande frågan om vad som är viktigt att veta innan den virtuella assisten börjar användas, är 

samtliga respondenter eniga om att vetskapen angående funktionerna som assistenten 

behärskar är avgörande. R2 uttrycker att en högtalarassistent som Google Home inte hade varit 

aktuell om den ej kunde parkopplas med tredjepartprodukter och på så vis agera på 

kommandon. Det framkommer dessutom av respondenterna som använder Siri att man gärna 

vill veta hur informationen samlas in av assistenten, helst utan att behöva läsa igenom 

användarvillkoren för produkten. I och med att Siri lanserades år 2011 har de här 

respondenterna använt sin virtuella assistent i telefonen under en längre period, medan 

respondenterna med Google Home drygt använt sin produkt under en tvåårsperiod. Det finns 

en skillnad mellan respondenterna när det kommer till aktivt användande av den virtuella 
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assistenten. R1, R2 och R5 använder sin assistent flera gånger dagligen medan R3, R4 och R7 

inte använder den lika frekvent. 

Sammanfattningsvis kan man säga att respondenterna som använder sig av Google Home gör 

det för att styra musik i hemmet, parkoppla andra enheter med assistenten och i enstaka fall för 

att söka upp information. R3, R4 och R7 är enliga om att Siri används vid tillfällen då man har 

händerna fulla, exempelvis vid bilkörning och om man samtidigt behöver ringa ett samtal. 

Samtliga respondenter nyttjar virtuella assistenter i syfte att underlätta vardagen.  

 

4.2 Personlig integritet 
Respondenterna fick frågan hur viktig den personliga integriteten är för dem. Åsikterna 

respondenterna emellan visar sig vara relativt splittrade. R1, R2 och R6 värdesätter sin 

personliga integritet ganska lågt, medan resterande respondenter värderar den till en högre 

grad. Alla respondenter har en varierad uppfattning om definitionen av personlig integritet. En 

del förknippar begreppet med privatliv och rätten att hålla sig privat medan andra endast 

förknippar det till beskyddet av finansiella tjänster och liknande. Samtliga respondenter läser 

inte aktivt användarvillkor och integritetpolicys då de anses vara för långa och svårlästa. R5 

styrker detta genom följande resonemang:    

Det är för att jag känner att den är designad för att inte läsa. Texten är väldigt 

liten och det är så mycket text så jag känner att jag inte riktigt har orken, eller 

tiden att sitta och hålla på det med. Det känns som att vi människor vill ha 

saker som går fort speciellt med dagens teknik. Det tar så lång tid att läsa 

igenom allt, så jag känner inte riktigt att det är något jag vill sitta med ett 

längre tag.   

(R5 2022-05-02)  

De som använder sig av virtuella assistenter godkänner villkor utan att ha vetskap om vad som 

samlas in av produkten för att den ska fungera. R6 som inte använder en virtuell assistent tycker 

inte det är väsentligt att behöva läsa igenom villkor om det är ett företag som man tidigare 

använt produkter av.  

Är det ett företag jag känner mig skeptiskt till så kanske jag läser igenom det 

men är det en produkt från ett företag jag använt innan känner jag inte 

behovet att läsa igenom det då informationen känns samma.  

(R6 2022-05-03)  

R7 har nu på senare år börjat läsa igenom policys och villkor. R7 förmodar att man är mer 

försiktig i dagsläget med information som man lämnar ut i och med den nya digitaliserade 

världen. Hon uttrycker även att integritetsfrågan blivit viktigare vid senare ålder och familjeliv:  

Det har blivit mycket viktigare med integritet efter jag fick barn. Och att man 

blivit vuxen, man tänker på det mer nu än vad man gjorde förr. 

(R7 2022-05-02) 

Gällande lagring och datahantering uttrycker samtliga respondenter att de har sina aningar om 

var informationen som ges ut samlas in och lagras, men ingen är helt säker. Majoriteten av 

respondenterna skulle dock vilja veta var informationen hamnar och hur den lagras. R1 

konstaterar följande angående vilken data som samlas in av assistenten: 
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Alltså, jag har sett vad Google har samlat in på mig men det är ganska gömt 

så jag vet inte riktigt exakt vad som samlas in. Jag skulle anta att det 

exempelvis är vilken musik jag lyssnar på och sådant. Dessutom vilka frågor 

jag ställer mest. De kan hitta kopplingar mellan det jag gör mest.  

(R1 2022-05-02)  

När det kommer till frågan om inställningar och hur bra koll man har på dem, svarar 

respondenterna R1, R3, R4 och R7 att de använder sig av standardinställningarna som är 

förinstallerade. De har inte kunskap om vilka inställningar som ingår, men anser inte heller det 

att vara av vikt. R2 anser följande:  

Jag tror att jag nog har tillåtit allting men det är nog bara för att jag är lat 

och... Jag har inget ont av att folk vet vad jag gör eller vad man ska säga. 

(R2 2022-05-02)  

Google Home-användarna R2 och R5 berättar att de aktivt lagt in vissa specialinställningar i 

form av kommandon och adaptrar som är kopplade till assistenten. I och med att de själva lagt 

till funktioner så har de koll på vad inställningarna innebär till en viss utsträckning samt vilka 

eventuella risker det kan medföra. R2 beskriver sina personliga inställningar enligt följande:  

Jag kör lite egna rutiner, så jag kan ställa in om jag säger ett kommando så 

gör Google Home en viss sak. Typ på morgonen så kan jag säga god morgon 

och då tänds lamporna i sovrummet och det börjas spelas lite låg musik på 

alla högtalare och berättar hur vädret är under dagen. Typ sådana saker.   

(R2 2022-05-02) 

R5 beskriver sitt val av inställningar som följande:  

Jag själv har aktivt valt att ha i gång platstjänster på min Google Home och 

den typen av inställningar för att underlätta min vardag. Det är de 

inställningarna jag skulle säga att jag har koll på... Sen så har jag även givit 

tillgång till kamera, tillgång till mikrofon för röststyrning för vissa tjänster. 

Något jag vet om som jag aktivt satt i gång är Google Home röststyrning, så 

jag är medveten om att Google sitter och lyssnar aktivt hela tiden.  

(R5 2022-05-02) 

Trots att majoriteten av respondenterna inte har kunskap om vad deras inställningar innebär, 

hade de inte velat att viss information samlas in. Alla förutom R6 vill inte att privat information 

som privata samtal, sms, bilder med mera ska samlas in. R6 är inte lika mån om de här 

uppgifterna, utan han resonerar: 

Svårt att säga, har inte så mycket att dölja så det är inte något speciellt jag 

tänker på. Mer om jag tänker att jag inte vill att folk ska få tillgång till mina 

bankuppgifter, något finansiellt. 

(R6, 2022-05-03) 

Sammanfattningsvis råder skilda tankar vid integritet och hur högt respondenterna värderar det. 

Majoriteten läser inte villkor innan användning och använder de standardinställningar som 

finns. Det råder en del oklarheter om lagring av uppgifter och det verkar inte heller vara av 

intresse att veta för respondenterna. Uppgifter om privatlivet är information som inte hade 

betraktats som okej att samlas in för majoriteten av respondenterna.  
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4.3 Datainsamling 
Som nämnt i tidigare avsnitt om resultatet angående personlig integritet är samtliga 

respondenter medvetna om att information lagras, men det rår oklarheter om exakt vad det är 

som sparas. Google Home-användarna förmodar att assistenterna sparar uppgifter om ålder, 

kön, vanliga frågor och funktioner som körs och vilken musik som spelas. De andra användarna 

tror mer på röstigenkänning och kontaktuppgifter. Några av respondenterna tror att 

informationen lagras i företagets databaser, men kan inte säga detta med säkerhet. Andra har 

inga teorier alls. R4 kommenterar datainsamlingen idag som relativt oskyldig, men uttrycker 

ändå oro att de ska börja samla in mer och privat information som kan komma att användas 

mot konsumenterna:  

Det känns som att de börjar samla in mer och mer information om oss. Det 

kanske blir ännu tydligare vem jag är. Just nu känns det mer oskyldigt att de 

kan spåra data om vad jag tycker om för saker. De kan få marknadsföra men 

jag är orolig att de får mer makt över oss och kan äga bilder vi har på våra 

telefoner och att sådant kan läcka ut.  

(R4 2022-04-30) 

De övriga respondenterna visar på liknande tankar om att personliga uppgifter som privata 

konversationer inte skulle uppskattas och kännas som integritetskränkande om det samlades in.  

Det uppkommer även diskussion angående tillit till olika företag som ligger bakom de virtuella 

assistenterna. R2, R3, R5 och R6 uttrycker att de känner viss säkerhet i och med att tillverkarna 

bakom assistenterna är väletablerade företag, och därmed litar de mer på att villkoren som 

presenteras innan användning är säkra. R2 indikerar det här genom följande: 

Sedan så köper man oftast inga så kallade “skojargrejer” från okända företag 

eller hemsidor, utan oftast är det bra välkända grejer och då förlitar jag mig 

att det inte är något dåligt som står i dessa användarvillkor.  

(R2 2022-05-02) 

R2 tillägger även att hade inte villkoren varit välutformade och korrekta hade det antagligen 

blivit en medial nyhet. R4 är mer skeptisk mot företagen men använder ändå produkterna som 

erbjuds från dem.  

För att summera datainsamling är samtliga respondenter ovetandes om var informationen 

lagras utan har endast teorier om det. Trots ovissheten har majoriteten hög tillit till de stora 

tillverkarna. 

 

4.4 Utvecklingsarbete  
Respondenterna visar på olika tankemönster angående utvecklingen av virtuella assistenter. R1 

och R2 uttrycker sig mer positivt och har en välkomnande inställning till framtida utveckling. 

R1 säger: 

Alltså jag tror att jag välkomnar det mer än något och jag tror att det kommer 

vara en hjälpreda. 

(R1 2022-05-02) 
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Vidare förmedlar de tankar om fler avancerade funktioner till assistenterna i framtiden som 

därmed skulle kunna bidra till ökad användning, kanske även hos den äldre generationen. R1 

tillsammans med R6 förutspår också att språken i assistenterna kommer att bli mer utvecklade 

för att kunna förstå och prata bättre än de gör i dagsläget. Siri-användarna är mer oroliga för 

utvecklingen och hur den kommer att se ut.  

R3 beskriver en känsla av att tekniken blir mer och mer individuellt anpassad och på så sätt 

skapar behov hos användaren. Dessutom ökar oron för datainsamlingen: 

Jag börjar oroa mig för hur mycket data de kan samla på sig, för jag tycker 

ändå det ska finnas en gräns på hur mycket information de ska kunna samla 

in på mig. Det ska inte överstiga min integritet. 

(R3 2022-04-29) 

R4 och R5 är inne på samma tankebanor och uttrycker oro inför spridning av personlig 

information i en mer och mer automatiserad vardag. R7 uppmärksammar också oro för 

säkerheten i assistenterna, i form av dataintrång. Trots den påvisade oron är majoriteten av 

respondenterna fortfarande positivt inställda till användning framöver.  

Samtliga respondenter enas om en växande utvecklingskurva och utbredning av assistenterna. 

De finns även många tankar om att de assistenter som finns idag kommer att ersättas med andra 

substitut. R1 och R4 tänker sig att det på längre sikt kan komma att utvecklas i form av 

hologram eller liknande. R2 och R5 resonerar att det framöver kommer att finnas assistenter i 

de flesta vitvaror och möblemang och på så vis bli integrerat i hemmet. R5 uppger följande 

resonemang om utveckling av virtuella assistenter:     

Jag tror nog att de kommer att ersättas. Jag tror att de kommer vara mindre 

synliga, idag har vi en högtalare som vi kan se i vårt vardagsrum men jag tror 

att i framtiden kommer det att vara mer inbyggt och trådlöst. Så om man 

exempelvis kommer hem kommer den inte vara synlig, men man kan be den 

att ladda telefonen trådlöst, så mycket kommer vara styrt utan att man ser det.  

(R5 2022-05-02) 

För att sammanfatta utvecklingsavsnittet råder olika tankebanor om hur assistenter kommer att 

ta form i framtiden. Utvecklingen bemöts både av optimistiska och pessimistiska inslag. 

Samtliga respondenter anser att fenomenet kommer att utvecklas men att det kan leda till 

negativa följdeffekter som påverkar integriteten.  

 

4.5 Framtida marknadsföring i virtuella assistenter 
Rörande marknadsföring tror samtliga respondenter att virtuella assistenter kommer att bli en 

del av framtidens strategi för att marknadsföra. Majoriteten av respondenterna uttrycker att 

avlyssning kommer att bli en del av marknadsföringen när det kommer till assistenterna. R6 

uttrycker: 

Jag tror att den hade kunnat transkribera det man säger, och utifrån det leta 

efter nyckelord och sedan använda det i marknadsföringssyfte. Jag tror att det 

kan se likt ut som FBI:s sätt att få fram info.   

(R6 2022-05-06)  

R3 har i stället en teori om att AI-robotar kan komma att bli en del av framtidens 

marknadsföring, samt att de här robotarna kan inkluderas i befintliga virtuella assistenter. R5 



 

   

 

 

 

25 

belyser att det inte känns okej om assistenterna skulle samla in information i 

marknadsföringssyfte eftersom assistentens huvudsakliga uppgift är att utföra enkla uppgifter 

som underlättar för användaren.  

Även fast jag har godkänt inställningarna är det kränkning för min integritet. 

För då skulle de använda sig utav mina vardagliga samtal för att styra reklam 

eller använda en styrd marknadsföring. Då använder de det jag har godkänt i 

annat syfte än för att förenkla min vardag med assistenten. 

(R5 2022-05-02)  

Många respondenter förmedlar att assistenterna redan i dagsläget avlyssnar fraser och meningar 

i ett marknadsföringssyfte, vilket är en missuppfattning. R3 nämner:  

Men samtidigt är det läskigt hur data och virtuella assistenter kan samla på 

sig information, exempelvis hur man kan ha en dialog med någon om ett visst 

ämne och senare kan samma ämne komma upp på telefonen bara för att den 

avlyssnat mina konversationer. Det kan vara sådana grejer jag kan tänka på 

men inte hur Siri specifikt samlar in mina uppgifter. 

(R3 2022-04-29) 

Sammanfattningsvis anser majoriteten av respondenterna att marknadsföring kan komma att 

bli aktuellt för virtuella assistenter, eftersom det gynnar olika företag. Samtidigt är samtliga 

skeptiska mot utvecklingen när integritet kommer i åtanke.  
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5 Analys  
I detta avsnitt analyseras det empiriska resultatet gentemot tillämpad litteratur för att skapa en 

djupare förståelse för vad resultatet faktiskt visar. Detta utförs genom kategorisering av 

studiens huvudteman.  

 

5.1 Personlig integritet 
Respondenterna i denna studie visar på en splittrad relation mellan personlig integritet och 

utnyttjande av produkter som aktivt samlar in data. Trots respondenternas inställning till 

integriteten väger konsumenternas behov till produkten i många fall tyngre. Det här resultatet 

stärks av både Graeff & Harmon (2002) och Roeber et al. (2015) som kunnat konstatera att 

personlig datainsamling nödvändigtvis inte behöver påverka konsumenters köpbeteenden. 

Roeber et al. (2015) visar också att individer har olika preferenser gentemot sin integritet och 

datainsamling, vilket även den här studien framhäver. Samma teori stöds av Ibdah et al. (2021) 

som lyfter att användandet av produkter i många fall värdesätts högre än integriteten. Därmed 

bildas en klyfta mellan värnande om integritet och konsumtionsmönster, som också visas bland 

den här studiens respondenter. Roeber et al. (2015) bekräftar det här genom att dra slutsatser 

om en generaliserad bild där majoriteten anser att steget till användning i utbyte av personlig 

integritet betraktas som kort. Däremot förmedlar den här studiens respondenter att det finns en 

gräns till när de inte kommer att acceptera datainsamling lika lättvindigt, vilket samtidigt är en 

individuell uppfattning. Ett exempel på det här är R4 som berättar att hon inte hade accepterat 

om företag specifikt vet vem hon är som person vid insamling av data. Detta påvisas av 

Altmans (Altman, 2005 i SOU:41) uppfattning angående den enskilde individens roll i 

integriteten, enligt intimitetsteorin. Teorin bygger på att finna balansen mellan privatliv och 

offentlig information samt att människan självmant ska ha möjlighet att avgöra vad som 

betraktas som privat och offentligt. Särskilt den individuella aspekten gör den personliga 

integriteten svår att hantera och förhålla sig till.  

Den Svenska Integritetskommittén (SOU 2016:41) stärker analysen om förhållningssättet då 

de konstaterar att det i dagsläget inte finns en juridisk lagstiftad definition på begreppet 

personlig integritet, eftersom det är knutet till sammanhang, situation och person. Det 

framkommer inte heller någon enhetlig definition från denna studies respondenter, vilket 

påvisar att det är ett komplext begrepp. Däremot är begreppet integritet mer greppbart, vilket 

överensstämmer med Westins (1967) definition. Där betraktas det som den enskildes rätt till 

kontroll av utlämnad personlig information samt hur informationen förmedlas till externa 

parter. Det är när man pratar om begreppet personlig integritet, som det är svårt att definiera.  

Trots att det inte finns någon tydlig definition av begreppet personlig integritet, uttrycker 

majoriteten av respondenterna en stark relation till sin integritet. Det här bildar en paradox när 

det kommer till förhållandet mellan integritet och acceptans av användarvillkor. Resultatet 

visar att de som värderar integritet högt är ändå ovilliga att lägga ner tid på att läsa villkor. 

Samtliga respondenter i studien hävdar att villkor och policys är utformade för att inte läsas 

eftersom texten är lång och svårläst. Detta stämmer överens med Elshout et al. (2016) 

uppfattning eftersom villkoren beskrivs som långa och komplexa, vilket leder till att 

konsumenter inte lägger vikt vid den här processen. Den här uppfattningen går att härleda till 

en etisk aspekt, då Clark, K. et al. (2018) antyder att samtycke i digitala miljöer utformar en 

problematik. Problematiken går ut på att användare inte förstår innebörden av godkännandet 

som ges ut. Även den här studiens respondenter visar på en brist av förståelse inom flera 

områden som rör samtycke. Vidare konstateras att ivrighet har en betydande roll i att inte läsa 
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villkor vilket går i linje med vad R2 hävdar. Det går därför att analysera att företagen medvetet 

försöker utforma användarvillkor för att konsumenter ska åsidosätta sin integritet, samt att det 

blir en vana för konsumenter att inte lägga energi på genomgång av villkor. Det här går också 

att påvisa då Elshout et al. (2016) tidigare kommit fram till att villkor inte heller skiljer sig 

särskilt hos de olika produktutvecklarna.   

I de fallen där konsumenterna läser villkor är när de känner sig skeptiska gentemot 

produktleverantören, som intygas av både Ibdah et al. (2021) och undersökningens 

respondenter. Just när det kommer till tillit gentemot företag bakom produkterna påvisas ett 

samband med hur väletablerat företaget är och till vilken utsträckning konsumenterna känner 

sig säkra med användning. Även detta resonemang stärks av Ibdah et al. (2021) som hävdar att 

konsumenter granskar villkor när de känner sig skeptiska gentemot produktleverantören. Tillit 

och skepticism är två variabler som framkommit under studien, men det påvisas att tilliten ofta 

väger tyngre. Det här går att koppla till regleringar enligt det juridiska ramverket GDPR vars 

syfte är att skapa trygghet för privatpersoner. Existensen av det här ramverket bidrar till ett 

skydd av konsumenten och därmed blir det enklare att känna tillit gentemot 

produktleverantören (IMY 2021).  

 

5.2 Utveckling av virtuella assistenter 
Enligt de respondenter som ingått i studien går det att utläsa en positiv inställning till fortsatt 

utveckling. Det framkommer att det finns en förväntning om fler avancerade funktioner hos 

virtuella assistenter, bland annat språkbruk och bättre hjälpmedel för exempelvis 

funktionsnedsatta. Det finns indikationer på att assistenterna kommer att bli mer komplexa och 

besitta fler funktioner än i dagsläget. Chkroun & Azaria (2019) påvisar det med ett experiment 

där tillägg av nya funktioner genom röststyrning provas. Precis som respondenter i Chkroun & 

Azaria (2019) undersökning, är också deltagarna i den här studien övervägande positivt 

inställda till funktionsutvecklingen. Man kan därmed säga att det råder en viss förväntan på att 

assistenter ska följa den tekniska utvecklingen precis som med andra digitala tjänster och 

produkter, för att det inte ska ske en mättnad av produkten. Just förväntan om att det ska bli en 

mer utbredd användning är något som uttrycks av flera av respondenter. R5 ser en potential i 

att assistenterna kommer att bli mer integrerade i hemmen och mer tillgängliga vart man än är. 

Med nya avancerade funktioner kan man också tänka sig att utbredningen av datainsamling blir 

mer omfattande. I detta sammanhang framkommer det att några av respondenterna känner viss 

tveksam mot den typen av utbredning. R4 uttrycker ängslan för att bolagen bakom produkterna 

i framtiden kan utnyttja lagrad privat information och använda den i eget intresse. Ett likande 

perspektiv lyfter Kieslich, Lünich & Marcinkowski (2021) i sin slutsats, där bilden av AI kan 

betraktas som något negativt betonat i vissa sammanhang. Det här kan komma att bli ett 

problem för framtida utveckling av hela området och inom virtuella assistenter. Det visar att 

det finns en gråzon inom området, vilket gör det naturligt att känna osäkerhet och vara kritiskt 

mot det som är nytt och okänt. Därav vikten av att den sidan ändå presenteras. Samma sak 

gäller för studiens respondenter, då resultatet visar på både positiva och negativa resonemang. 

De negativa resonemangen kan då i enlighet med Kieslich, Lünich & Marcinkowski (2021) 

bero på osäkerheten som uppstår i samband med framtiden. Till skillnad från Kieslich, Lünich 

& Marcinkowski (2021) teori om begreppet så presenterar Pelau et al. (2021) en annan 

infallsvinkel som i stället hävdar att fascinationen och förenklingen som AI medför 

tillsammans med influenser i sociala sammanhang övertar den negativa betingningen av 

begreppet. Även ur denna studie går det utläsa att de positiva tankarna i många fall övertar de 
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negativa. Just fascinationen inför framtiden och tekniken i de virtuella assistenterna bidrar till 

att osäkerheten reduceras.  

AI som koncept är i en mognande fas med påtaglig tillväxt inom många områden, vilket Polit, 

Talbert & Lopez (2006) fastslår. Därför kan man resonera att det kommer bli ett mer vanligt 

fenomen även i marknadsföring. När det kommer till utbredningen av assistenterna i en 

marknadsföringskontext så förmodar samtliga respondenter att marknadsföring kommer att 

integreras i assistenterna, då det redan är implementerat i många andra digitala tjänster. 

Davenport et al. (2020) teori understryker respondenternas resonemang kring utvecklingen 

inom området. Författarna menar att det finns en utvecklingspotential där effekterna ännu ej 

kan analyseras, då det fortfarande befinner sig i ett tidigt skede. Då trenden av att införa AI 

som en del av sin marknadsföringsstrategi har etablerats, så finns inga klara indikationer på att 

det inte kommer att införas i assistenterna. En respondent belyser under intervjun att det inte 

skulle kännas okej ifall företagen hade använt informationen som godkänts för annat, som i ett 

marknadsföringssyfte. Samma resonemang styrks av Chen et al. (2022) som förklarar att 

konsumenter är relativt neutrala men mer negativt betingade till AI i marknadsföring, på grund 

av bristfällig kunskap inom området. Med det här åtanke går det analysera att dilemmat inte är 

förknippat till den strategiska marknadsföringen, utan i datainsamlingsprocessen.  
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6 Diskussion 

Syftet med studien har varit att undersöka nyttan vid användning av virtuella assistenter och 

relationen till personlig integritet i samband med datainsamling. Det går att diskutera till vilken 

utsträckning resultatet besvarar frågeställningarna på ett värdefullt sätt. Resultatet visar en 

paradox mellan att bevara en personlig integritet och offra den mot bekvämlighetsprodukter i 

form av virtuella assistenter. Det här har koppling till forskningsfrågan och härlett till vidare 

diskussion där man kan reflektera över att bekvämligheten väger tyngre i fler aspekter än vid 

användande av virtuella assistenter. En vanligt förekommande situation är när konsumenter 

väljer att spara information rörande kortuppgifter vid e-handelsköp. Eftersom uppgifterna kan 

sparas till nästkommande köp så kan man betrakta att komforten som erbjuds överväger 

utlämning av integriteten. Dessutom åsidosätts integriteten även i andra sammanhang som inte 

enbart berör bekvämlighet. Att vara en del av en gemenskap är ett exempel på när integriteten 

hamnar i skuggan. Det kan vara när människor dagligen lägger ut statusuppdateringar, videos 

och bilder på olika sociala plattformar där all data sparas av företaget bakom plattformen. 

Bekvämlighet och gemenskap är alltså två faktorer som kan ge upphov till åsidosättande av 

integritet. Samtidigt går det att diskutera om hur vanligt det på senare år blivit att lämna ut mer 

uppgifter om sig själv och därmed har det uppstått en oförsiktighet. Alltså går det att reflektera 

över att vanor och trygghet ligger till grund för detta.   

Oförsiktigheten behöver inte heller bara bero på vanor, utan kan också vara en produkt av 

okunskap hos konsumenten. Det går att utläsa brist på kunskap när det kommer till 

datainsamling, det härleder till ett mindre konsekvenstänk om vad som kan ske vid utlämning 

av information. Anledningen till konsumentens okunskap om uppgiftsutdelning kan vara för 

att kunskapen inte är ett krav för att använda produkten. Det finns ingen kontroll av att 

konsumenten har förstått innebörden av exempelvis användarvillkor. Samtidigt från ett 

företagsperspektiv förväntas konsumenten förstå sig på innehållet innan godkännande av 

villkor.  

Det går att diskutera om det kommer att fortsätta i samma riktning och om konsumenter 

generellt kommer att bli mer och mer oförsiktiga i och med den tekniska utvecklingen. Man 

kan också spekulera om det kan få motsatt effekt med en stärkt relation till integriteten. I och 

med detta skulle man kunna tänka sig att den yngre generationen som växer upp i ett 

digitaliserat samhälle blir mindre måna om sin integritet, eftersom man kontinuerligt stöter på 

det i sin vardag. Samtidigt resonerar en av studiens respondenter för det motsatta. Hon menar 

att den yngre generationen har möjlighet att ta lärdom från äldre som varit en del av den 

tekniska utvecklingen. Därmed blir de yngre mer medvetna och försiktiga vid utlämning av 

personlig information. Det går även att tillämpa ett annat tankesätt som inte fokuserar på ålder 

eller generationstillhörighet, utan mer till vilken utsträckning den enskilda individen har 

kunskap och erfarenhet av teknisk användning.  

Det går att utläsa ett samband mellan tillit till företag och respondenternas förhållningssätt till 

användarvillkor. Man kan även tänka sig att eftersom det finns lagar angående vad som får 

samlas in och inte enligt GDPR:s principer, förväntas företagen bakom produkterna besitta den 

kunskap som behövs och konsumenten förlitar sig på att de personerna vet bäst. Tilliten kan 

dessutom bero på att konsumenten själv eller personer i dennes sociala kretsar använder eller 

tidigare använt produkter från företaget. Det kan också tänkas grundas i att produkterna och 

företaget på annat sätt är kända för konsumenten. Samtidigt råder en misstänksamhet mot de 

mest etablerade företagen just i datainsamlingssynpunkt. En diskussion som uppkommer är till 

vilken utsträckning företag kan ändra på villkor utan att få en märkbar reaktion från 
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konsumenterna. Även om man skulle vända på frågan, hur långt konsumenter skulle acceptera 

ändring av villkor innan tilliten sjunker eller förloras. Baserat på resultatet verkar 

respondenterna idag ha tillit till de välkända företagen och accepterar dess villkor utan att 

reflektera kring innehållet. Frågan är vad som skulle hända om konsumenter blir mer 

integritetsmedvetna och börja granska innehållet mer kritiskt, samtidigt som företag tänjer på 

gränser för vad som kan ingå i villkoren. I och med att det är en fråga om vad som händer 

framöver är det ett område som inte går att utforska till längre utsträckning.  

Något som går att utläsa från utförd studie är att ingen av respondenterna tog upp GDPR i 

samband med personlig integritet och datainsamling. En anledning till det kan vara att det är 

så etablerat så det inte reflekteras över. Det kan också bero på att man just har tillit till att 

företag opererar inom ramarna för GDPR, precis som R2 säger hade detta annars kunnat 

komma som ett bakslag för företag.  

En annan aspekt som går att diskutera är respondenternas resonemang angående utbredning av 

marknadsföring i assistenterna. Respondenterna presenterar ett tankesätt där man är relativt 

ängslig mot den typen av utveckling. Däremot går det att konstatera att det inte är 

marknadsföringen i sig som är den primära orsaken till tveksamhet, utan datainsamlingen som 

kommer med det. Dessutom visar en del av respondenterna på en missvisande uppfattning av 

datainsamling i de virtuella assistenterna. Några uttrycker att marknadsföring redan är en dold 

etablerad funktion i assistenterna, trots att ingen etablerad forskning kan påvisa detta. I stället 

är det webbaserade sökningar och applikationer vars inställningar tillåtits som samlar in data i 

marknadsföringssyfte, inte assistenten i sig. Diskussionen om missuppfattningarna som studien 

påvisar går dessutom i linje med Chen et al. (2022) resultat som fastställer att okunskap leder 

till en försämrad bild av området, i detta fall utvecklingen av strategier i marknadsföring. Den 

här missvisande bilden hade kunnat förtydligas genom förklaring av vad som egentligen samlas 

in, men det väljs att inte göra det för att få en klar uppfattning om respondenternas 

kunskapsnivå. Att använda AI som en del i sin marknadsstrategi är något som är etablerat på 

många andra plattformar, till exempel i sociala medier och vid användning av chattbotar på 

hemsidor. Marknadssegmentet utvecklas hela tiden för att konsumenter ska bli mer och mer 

benägna till köp, därav vore det inte en överraskande utveckling om det skulle implementeras 

i assistenterna. Eftersom de också är personliga, skulle mer individanpassad marknadsföring 

kunna tillämpas. Utvecklingen är dock komplicerad i den bemärkelsen att det är reglerat till 

vad som får samlas in och lagras.  

På grund av dessa strikta regleringar kan man tänka sig att verksamheter inte kan gå hur långt 

som helst med den här typen av marknadsföring. Lagen om behandling av personuppgifter är 

som ett slags skydd för privatpersoner mot företag. Dataskyddsförordningens bestämmelser är 

svåra att kringgå som verksamhet, därmed kan man tänka sig att insamling av data inte kan 

utvecklas utan att hålla sig inom ramarna för principerna. Inom ramarna måste också företagen 

själva ta ställning till de etiska frågorna och hur de behandlar uppgifter, exempelvis genom 

företagspolicys som försäkrar att informationen endast hanteras av berörda personer och inte 

på något sätt läcks ut i övrig verksamhet.  

I dagsläget tillkommer nya funktioner och produkter inom segmentet virtuella assistenter därför 

kan man förmoda att det kommer fortsätta i samma riktning. Man kan reflektera över 

utvecklingen under de närmsta åren och mer långsiktigt. Under de närmsta åren skulle 

assistenter kunna utvecklas mer funktionsmässigt för att bli mer kompatibla med vanliga 

vitvaror, samtidigt som vitvaror utvecklas för integreras med assistenterna. På så sätt skulle 

assistenterna kunna styra fler delar i hemmet. En annan kortsiktig vision är att assistenterna 

kan bli mer integrerade i hemmen och mindre synliga, samt att de kommer förbättra sin 
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språkliga förmåga och utveckla ett mer mänskligt uttryckssätt. En möjlig långsiktig utveckling 

kan vara att den tar form som ett hologram eller en fysisk skepnad. I dagsläget är virtuella 

assistenter standardiserade, men en möjlighet som finns är att den kan bli mer personligt 

anpassad för den som äger eller styr den.  
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7 Slutsatser och Framtida forskning 

7.1 Slutsatser 

Forskningsfrågorna i den här undersökningen har varit dels att studera konsumentens 

inställning till personlig integritet vid användning av virtuella assistenter, dels hur 

konsumenten ser på framtida utveckling inom området.  

Av den första forskningsfrågan går det dra en hel del slutsatser om flera av de områden som 

har behandlats under studiens gång. Det går fastställa att det finns ett komplext förhållande 

mellan integriteten och utlämnande av information. Respondenterna är benägna att offra en del 

av sin integritet för att få ta del av produkter som erbjuds. Reflektion över integritet uppstår 

inte förrän frågan aktivt diskuteras. Liknande slutsats går att dra i samband med 

användarvillkor, där respondenterna visar en ovilja att granska villkoren innan användning. En 

anledning till det visas vara nivån på tillit till företagen bakom produkterna.  

Med den andra forskningsfrågan går det fastställa att samtliga respondenter ser en utveckling 

av assistenter framtiden, både funktionellt och utseendemässigt. Däremot råder en delad 

uppfattning om utvecklingen är positivt eller negativt laddad för konsumenterna. Utifrån 

presenterat resultat går det dra slutsatsen att respondenterna vill se en funktionsmässig tillväxt, 

men har en kritisk inställning till om marknadsföring skulle bli en del av tillväxten. Primärt 

beror det här på datainsamlingen som ligger till grund för personlig marknadsföring.  

Metodvalet har bidragit till en djupgående analys av virtuella assistenter, som har tagit stöd i 

befintlig teori och forskning. Metoden tillsammans med litteraturen har härlett till ett värdefullt 

resultat utifrån utformade frågeställningar. Det är också på grund av att ämnet undersökts på 

en mer övergripande nivå. Hade undersökningen i stället varit mer fokuserat på uppbyggnaden 

av algoritmer i assistenterna vore metoden svår att tillämpa och forskningsfrågorna komplexa 

att ge svar på.  

7.2 Framtida forskning   

Förslag till framtida forskning kan vara att undersöka samma forskningsfrågor utifrån ett socio-

kulturellt perspektiv. Det skulle kunna bidra till möjliga samband mellan integritet och andra 

variabler, som kan förklara hur en persons förhållningssätt till integritet skapas. Ett annat förlag 

kan vara att utföra samma studie från ett företagsperspektiv med större fokus på den 

marknadsföringsmässiga aspekten, för att se hur organisationer ställer sig till integritet och 

utveckling. Slutligen kan den här studien ej bidra till några generaliseringar, därav vore en 

kvantitativ undersökning aktuell i det här avseendet.  
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Bilagor 
Intervjuunderlag 

Allmänna frågor:  

Vilket kön identifierar du dig som?  

Hur gammal är du?  

Vad har du för yrke? 

Vilken stad/ort bor du i?   

Vet du vad en virtuell assistent är?   

 

Virtuella assistenter: 

Har/använder du någon typ av virtuell assistent, till exempel Apples Siri, Google Home etc.  

A) Om respondenten använder en virtuell assistent:   

Vilken eller vilka assistenter använder du?  

Vad är ditt primära användningssyfte?  

Har du koll på vilka inställningar som används i din virtuella assistent? Specificera inställningar, 

förklara vad det innebär.  

Hur länge har du använt en virtuell assistent?  

Var fick du höra om virtuella assistenter första gång?  

Hur ofta använder du dig av din virtuella assistent?   

B) Om respondenten inte använder en virtuell assistent.  

Varför använder du inte en virtuell assistent? 

Skulle du tänka dig kunna använda/köpa en virtuell assistent inom den närmsta framtiden? 

Varför/varför inte?  

Har du någon gång testat att använda dig av en virtuell assistent och i vilket sammanhang?  

Varför tror du att många andra använder sig av en virtuell assistent? 

 

Integritet: 

Vad anser du vara personlig integritet och hur viktigt anser du din personliga integritet vara? 

Hur ofta brukar du läsa igenom användarvillkor/integritetspolicys innan du börjar använda 

produkter/tjänster? Utveckla svaret.  

Vad är viktigt för dig att få veta innan du börjar/började använda en virtuell assistent? 

Tänker du och i sådana fall hur tänker du på din integritet när du använder dig av din virtuella 

assistent? 

Vet du vilken typ av information som samlas in när du använder en virtuell assistent? Vad tror du 

samlas in? 
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Vet du på var informationen som du ger ut lagras och behandlas?  

Finns det någon form av information som du inte skulle vilja att den virtuella assistenten samlar in? 

Ja/nej? Skulle du kunna ge ett exempel på någon sådan information relaterat till integriteten?  

 

Framtiden inom Virtuella assistenter: 

Känner du en oro för utvecklingen/utbredningen av dessa virtuella assistenter? Varför/varför inte? 

Hur tror du att virtuella assistenter kommer att utvecklas och bli en del av AI-genererad 

marknadsföring? På vilket sätt? 

Hur tror du att framtida användning av virtuella assistenter kommer att se ut? Kommer den att öka 

eller minska? Varför/varför inte?  

Tror du att virtuella assistenter kommer se ut på samma sätt idag? 

- Om ja, hur kommer dem att se ut? 
- Om nej, varför tror du att dem kommer att se ut på samma sätt?  

 

Övrigt:  

Har du några övriga tankar/åsikter som du vill dela med dig av angående virtuella assistenter?  
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